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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Noskaidroti labākie aizvadītā gada 
Talsu novada sportisti, piešķirot 
titulus par īpašiem sasniegumiem 
sportā 2013.  gadā.         
                          8.lpp

Novadnieks Zigurds Zujevs  
pagodināts ar Latvijas lepnuma 
2013 balvu nominācijā „Jauniešu  
iedvesmotājs”.         
                  4.lpp

Plānosim kopā!

Valdemārpilī noslēdzies Dzirnavu un 
Ezera ielu rekonstrukcijas projekts, kā 
ietvaros veikta asfaltbetona seguma 
izbūve, atjaunotas caurtekas un 
uzstādītas ceļa zīmes.   5.lpp

1231. gada 17. janvārī Talsu vārds 
pirmo reizi minēts Romas pāvesta 
sūtņa Alnas Balduīna līgumā ar 
kuršu cilšu vecākajiem.
                  4.lpp

Iedzīvotāji aicināti  
iesaistīties Talsu novada  

teritorijas plānojuma izstrādē

Pamatojoties uz Talsu novada 
domes lēmumu, uzsākta jauna 
Talsu novada teritorijas plānoju-
ma izstrāde – šajā procesā aicinām 
iesaistīties arī iedzīvotājus. 

Saskaņā ar Latvijas Republikā 
spēkā esošo likumdošanu vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojums ir 
vietējās pašvaldības teritorijas attīs-
tības plānošanas dokuments, kurā 
noteiktas prasības teritorijas izman-
tošanai un apbūvei, tajā skaitā funk-
cionālais zonējums, publiskā infra-
struktūra, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi, kā arī citi 
teritorijas izmantošanas nosacījumi 
un kuru izstrādā administratīvajai 
teritorijai vai tās daļai.

Talsu novada teritorijas plānoju-
ma izstrādes jautājums aktualizēts, 
jo lielākajai daļai novada teritoriā-
lo vienību teritorijas plānojumi ir 
izstrādāti 2006. un 2007. gadā un 
pēdējo gadu laikā ir mainījušies ar 
teritorijas plānošanu saistītie nor-
matīvie akti. Esošie teritorijas plā-
nojumi atšķiras arī saturiski, tie ir 
dažādi noformēti, prasības būvnie-
cībai un teritorijas izmantošanai ir 
ļoti atšķirīgas, un atspoguļotā infor-
mācija dažkārt ir neprecīza. 

Talsu novada teritorijas plāno-
jums būs novada ilgtermiņa plā-
nošanas dokuments, kurā rakstiski 
un grafiski tiks parādītas novada 
administratīvās teritorijas attīstības 
iespējas, virzieni un ierobežojumi, 
noteikts novada teritorijas funkcio-
nālais zonējums, kā arī tiks detali-
zētas visas likumā noteikto plāno-
šanas līmeņu prasības. Veidojot šo 
dokumentu, tiks ņemtas vērā Tal-
su novada attīstības programmas 
2014.–2020. gadam prioritātes un 
stratēģiskie mērķi, kā arī izvērtēti 
visi Talsu novada teritoriālo vienību 

spēkā esošie plānojumi. 
Līdz ar jaunā Talsu novada te-

ritorijas plānojuma izstrādi tiks 
nostiprināts tiesiskais pamats Tal-
su novada teritorijas līdzsvarotai 
un ilgtspējīgai attīstībai, sekmēta 
daudzveidīga tautsaimnieciskā at-
tīstība, kā arī nodrošināta pieņemto 
lēmumu pēctecība teritorijas plāno-
šanas jomā.

Talsu novada pašvaldība lūdz 
iedzīvotājus izmantot iespēju un 
iesaistīties Talsu novada teritori-
jas plānojuma izstrādē. Rakstiskus 
priekšlikumus un ieteikumus terito-
rijas plānojuma izstrādei var iesniegt 
personīgi vai, sūtot pa pastu, līdz  
2014. gada 10.   februārim Talsu 
novada domes Apmeklētāju pie-

ņemšanas centrā, Kareivju ielā 7, 
Talsos, LV-3201, fiziskām perso-
nām norādot savu vārdu, uzvārdu, 
adresi, juridiskām personām – no-
saukumu, reģistrācijas datus, adre-
si. Iesnieguma veidlapa atrodama 
interneta vietnē www.talsi.lv sada-
ļā Attīstība/ Attīstības dokumenti/  
Paziņojumi.

Lūdzam iedzīvotājus būt atsau-
cīgiem un arī turpmāk sekot Talsu 
novada teritorijas plānojuma izstrā-
des procesam. Veidlapas no 21. jan-
vāra iespējams saņemt arī vietējā 
pagasta vai pilsētas pārvaldē.

Anda Felša,
Attīstības plānošanas nodaļas 

teritorijas plānotāja

Jaunā gada 
sveiciens visiem 

Talsu novada 
ziņu lasītājiem!

Jauns gads nāk 
ar jaunām iece-
rēm, solījumiem, 
sapņiem. Lai tie 
piepildās! 

Mūsu novada 
informatīvā avīze 
šogad iznāk jaunā 
veidolā un ceram, 
ka Jūs to pieņemsiet 
ar labu vērtējumu.

Jauna „krāsaina seja” nebūs vie-
nīgais jaunums. Domājam arī par 
informācijas apjoma un kvalitātes 
uzlabošanu.

Šajā izdevumā vēlos uzsvērt ma-
teriāla par teritorijas plānojuma  
svarīgumu. Novada plānošanas dar-
bi ir īpaši aktuāli, un no tā, cik tālre-
dzīgi un pamatoti, dažādas intereses 
sabalansējot, plāns sastādīts, lielā 
mērā atkarīga novada attīstība tuvā-
kajos 5–7 gados. Tas nav tikai viena 
deputātu sasaukuma lēmums, bet 
būs svarīgs un saistošs vidēja termi-
ņa darba dokuments visiem novada 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem.

Nākotnē „Talsu Novada Ziņas” 
publicēs arī rakstus par novada 
kultūrvēsturiskajām vietām un ar 
tiem saistītiem notikumiem, arī ie-
pazīstinās ar saimniecisko darbību 
un uzņēmēju aktualitātēm. Prak-
tisku atbalstu avīzei apsolījusi arī 
mums visiem labi pazīstamā literāte  
Maija Laukmane. Ceru, ka Jums 
„Talsu Novada Ziņas” Jaunajā 
2014.  gadā būs gan ar informāciju 
bagātas, gan interesantas.

Vēlreiz no sirds Jums vēlu laimīgu 
Jauno, 2014. gadu! Strādāsim kopā 
mūsu Talsu novada labā! Būs grūtī-
bas, bet tās mēs pārvarēsim, un viss 
labais mums izdosies!

Jūsu Aivars Lācarus, 
Talsu novada domes priekšsēdētājs

foto: Dainis Kārkluvalks
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Pastāvēs, kas 
pārmainīsies
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Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu. Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Mainīti Talsu novada informācijas apraides kanāli 
radio un televīzijā 

Sākoties jaunam gadam, nelielas iz-
maiņas notikušas informatīvajā telpā, 
kurā par Talsu novada aktualitātēm in-
formāciju sniedz radio un televīzija. Pro-
ti, mainoties Latvijas televīzijas koncep-
cijai, mainīsies arī kanāli, kuros līdz šim 
varējām skatīties reģionālās televīzijas, 
tostarp Talsu televīziju (Talsu TV). Iz-
maiņas skārušas arī Kurzemes Radio ziņu 
laiku, jo tiks mainīts Talsu novada ziņu 
translēšanas laiks, bet radio Super FM 
vietā par Talsu novadu turpmāk informēs 
Latvijas Radio  2.

Ar 2014. gadu Talsu TV sagatavotās 
ziņas un tematiskos raidījumus skatītāji 
turpmāk varēs redzēt tikai kanālā Re:TV  
pirmdienās, trešdienās un piektdienās 
plkst.20.30 ar atkārtojumu pirmdienās, 
otrdienās un ceturtdienās plkst.9.15. Talsu 
TV turpinās veidot sižetus arī raidījumam 
„Latvijas stāsti”, kas ir 45 minūšu garš rai-
dījums un turpmāk būs redzams Re:TV ka-
nālā plkst.21.30 piektdienās un sestdienās 
ar atkārtojumu pirmdienās un otrdienās 
plkst.11.30. Piektdienās un sestdienās būs 
skatāmi arī citi tematiskie raidījumi.

Kopā ar citām televīzijām centīsimies no-
drošināt vispusīgu ieskatu gan Talsu novada, 
gan Dundagas novada, gan Rojas novada un 
Mērsraga novada ikdienā un svētku reizēs.

 Paralēli Re:TV kanāls ar Talsu TV sa-
gatavoto programmu arī turpmāk būs 
pieejams „Lattelecom” Interaktīvās TV 

skatītājiem pamata pakā, kā arī vairākās 
kabeļtelevīzijās Latvijā. Protams, visus rai-
dījumus, kā līdz šim, var noskatīties Talsu 
TV mājas lapā – www.talsutv.lv

 No 1. janvāra tiek pārtraukta reģionālo 
televīziju pārraide jeb reģionālie logi LTV7 
kanālā. Līdz ar kanāla Re:TV ieiešanu 
bezmaksas virszemes televīzijas apraidē, tie 
skatītāji, kuri līdz šim Talsu TV programmu 
skatījās LTV7 kanālā, tagad to varēs redzēt 
kanālā Re:TV. Tie, kas izmanto bezmaksas 
virszemes televīzijas iespējas, redzēs piecus 
kanālus, un viens no tiem ir Re:TV. 

Jāpiezīmē, ka skatītājiem, kuri izmanto 
bezmaksas televīzijas iespējas, ir jāpārstar-
tē dekoderi un jāveic automātiskā prog-
rammu meklēšana, lai uztvertu trīs jaunos 
bezmaksas virszemes televīzijas kanālus, 
tajā skaitā Re:TV. Bezmaksas virszemes te-
levīziju apraidi tehniski nodrošina Latvijas 
Valsts radio un televīzijas centrs (LVRTC), 
un informācija, kā atrast jaunos kanālus, ir 
norādīta mājas lapā. 

Tiem, kas izmanto kādu no „Lattelecom” 
maksas virszemes televīzijas iespējām, līdz ar 
Re:TV ieiešanu bezmaksas apraidē, Re:TV 
vairs nav „Lattelecom” virszemes televīzijas 
ekonomiskajā pakā kā 21. kanāls, bet gan 
viens no pirmajiem pieciem kanāliem. Tā-
pat kā līdz šim, Re:TV paliek arī „Lattele-
com” interaktīvās TV pamata pakā kā 114. 
kanāls. Ar laiku pievienosies kabeļtelevīzijas, 
kurās līdz šim Re:TV nebija redzams, jo pēc 

likuma kabeļtelevī-
zijām ir pienākums 
iekļaut savās prog-
rammās bezmaksas 
apraidē esošos ka-
nālus. Tie skatītāji, 
kuri izmanto VIASAT uztvērējus, Re:TV ne-
redz, un pagaidām šāda iespēja nav plānota. 

Sadarbībā ar LTV1 – Novadu ziņas arī 
turpmāk veidos tās televīzijas, kas ir uzvarē-
jušas „Novadu ziņu” konkursā, tostarp SIA 
„Talsu televīzija”. „Novadu ziņas” tiek ie-
kļautas „Dienas ziņu” raidījumā plkst.18.00, 
un tās Talsu TV nodrošina vienu vai divas 
reizes nedēļā pēc pieprasījuma.

Izmaiņas skārušas arī Talsu novada paš-
valdības pasūtījuma nodrošināšana radio 
apraidē. Turpmāk, sākot ar 2014.   gada 
10.   janvāri, Talsu novada ziņas katru 
piektdienu plkst.11.55 ar atkārtojumu 
plkst.18.00 varēs klausīties radio frekvencē 
Latvijas Radio 2, nevis kā līdz šim – Super 
FM radio frekvencē.

Savukārt Kurzemes Radio ziņu raidījumu 
„Talsu novada ziņas” turpmāk tāpat pārrai-
dīs otrdienās, mainīts tikai pārraides laiks no 
plkst.11.00 uz plkst.9.30. Klausītāji, tāpat kā 
līdz šim, varēs uzzināt par aktualitātēm no-
vadā divu līdz sešu minūšu garā notikumu 
apskatā katra mēneša pirmajā, otrajā un 
trešajā otrdienā. Savukārt kultūras ziņas tiks 
sniegtas arī citos Kurzemes Radio laikos.

Inga Priede

Šodien pie jums jaunā veidolā nāk 
pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” – izdevums  
turpmāk būs krāsains un par četrām  
lapaspusēm biezāks.

Arī turpmāk divas reizes mēnesī tas 
vēstīs par notikumiem novadā, domes lē-
mumiem, kultūras un sporta pasākumiem. 
Lai iedzīvotāji par izpildvaras iecerēm un 
lēmējvaras lēmumiem pēc iespējas vairāk 
informācijas varētu uzzināt no pirmavo-
ta  – Talsu novada domes, pirmo izdevuma 
atvērumu veltīsim jaunai rubrikai „Runā 
pašvaldība”. Pirmajā šā gada numurā pie-
dāvājam informāciju par 2014. gada bu-
džeta veidošanas procesu un aktuālāko par 
pārvaldes vadītāju vakantajām amata vie-
tām. Vēl viens jaunums ir ikmēneša rubri-
ka  „Apceļo savu novadu”, kurā sadarbībā 
ar Talsu novada tūrisma un informācijas 
centru aicināsim uz skaistām un unikālām 
vietām tepat jūsu kaimiņu pagastā vai pil-
sētā. 

Par dažādām norisēm un aktualitātēm 
novadā 2014. gadā turpinām informēt ne 
tikai šajā izdevumā, bet arī radioviļņos – 
no 2014. gada Talsu novada ziņas katru 
piektdienu priecē Latvijā populārākās ra-
dio stacijas „Latvijas Radio 2” klausītājus. 
Turpinās sadarbība ar „Kurzemes Radio”, 
kur novada jaunumi dzirdami katra mēne-
ša pirmās trīs otrdienas. Lai veicinātu no-
vada atpazīstamību, plānota sadarbība ar 
Latvijas nacionālajiem laikrakstiem.

2014. gadā viena no prioritātēm būs in-
terneta vietnes www.talsi.lv uzlabošana  – 
informācijas ir daudz, un tā ir ļoti dažāda. 
Vislielākais izaicinājums ir tās loģiska sa-
strukturēšana, lai tā būtu viegli atrodama 
un noderīga ikvienam. Laikā, kad internets 
ir kļuvis par neatņemamu informatīvās 
telpas sastāvdaļu, šo resursu nepieciešams 
izmantot pēc iespējas efektīvāk.

Pašvaldības izdevums, interneta viet-
ne, sadarbība ar medijiem – šie ir daži no 
kanāliem, caur kuriem pašvaldība ne tikai 
nodod informāciju, bet veido visa nova-
da tēlu vietējo iedzīvotāju, tūristu un arī 
potenciālo investoru acīs. Iepazīstoties ar 
citu pašvaldību pieredzi interneta vietnes, 
informatīvā izdevuma un koptēla veido-
šanā, jāatzīst, ka mūsu novadam vēl ir kur 
tiekties. 

Talsu novads ir atpazīstams ar daudzām 
skaistām vietām un ievērojamiem cilvē-
kiem, taču tam trūkst vienotas identitātes 
un mērķtiecīgi veidota zīmola: pēc novadu 
reformas Talsu novada pagastu un pilsē-
tu esence nav ietverta pamanāmā sauklī, 
vizuālā novada identitāte sākas ar skaisto 
Talsu pilsētas brunci un beidzas ar novada 
ģerboni. 

Informācijas telpa mūsdienās ir ļoti pie-
sātināta un ikdienā cilvēki tiek „bombardē-
ti” ar visdažādāko informāciju. Kā izcelties 
uz informācijas trokšņa fona un būt pa-
manītiem? Šis ir jautājums, uz ko atbildes 
meklē arī pašvaldības – spēcīgs zīmols ir 
viens no veidiem, kā būt redzamiem. Lai 
ieviestu skaidras vadlīnijas, nav vajadzīgi 
lieli finansiāli ieguldījumi, tāpēc mērķtie-
cīgs darbs šīs jomas sakārtošanā arī būs 
viena no prioritātēm 2014. gadā.

Ivonna Vicinska

Izstrādāts Talsu novada budžeta projekts  
2014. gadam

Aizvadītā gada nogalē Talsu nova-
da domē aktīvi strādāts pie 2014. gada  
budžeta projekta izveides. Apzinātas 
pašvaldības nodaļu, pakļautības iestāžu, 
pārvalžu vajadzības, un izstrādāts saba-
lansēts budžeta projekts, kas nodots iz-
vērtēšanai komitejās Talsu novada domes 
deputātiem.

2014. gada budžeta veidošanas pamat-
nosacījums ir pašvaldības obligāto funkciju 
nodrošināšana, kā arī finanšu resursu pie-
šķiršana aktivitātēm, kas veicinās novada 
attīstību un infrastruktūras sakārtošanu. 
Jāuzsver, ka budžeta projekts veidots tā, lai 
katra izdevumu pozīcija būtu ekonomiski 
pamatota – piešķirot finansējumu, ņemts 
vērā, piemēram, iestādes skolēnu skaits vai 
iedzīvotāju skaits noteiktas pārvaldes teri-
torijā.

2014. gada budžetā paredzēts finansē-
jums elektroapgaismes stabu nomaiņai Tal-
su, Stendes, Sabiles un Valdemārpils pilsē-
tā, paredzēts finansējums arī pabalstiem un 

jauniem sociālās aprūpes pakalpojumiem. 
Lai nākotnē novadā tiktu realizēta iece-
re par sporta stadiona izveidi, 2014. gada 
budžeta projekts paredz finansējumu da-
ļējai zemes izpirkšanai. Savukārt ar mērķi 
efektīvāk uzturēt esošo novada ceļu tīklu, 
pirmo reizi budžetā paredzēts finansējums 
ceļa fonda paplašināšanai.

Papildu izmaksas budžetā arī 2014. gadā 
radīs neefektīvā saimniekošana pašvaldības 
kapitālsabiedrībās SIA „Stendes nami” un 
SIA „Siltumiņš”. Pēc reorganizācijas pro-
cesa noslēgšanās SIA „Talsu ūdens” rīcībā 
nebūs finanšu resursu, lai segtu kapitālsa-
biedrību iepriekšējos gados uzkrātos parā-
dus. Lai novērstu ūdensapgādes un kana-
lizācijas pakalpojumu sniedzēja bankrotu, 
domes deputāti lēma par SIA „Talsu ūdens” 
pamatkapitāla palielināšanu līdz šā gada 
31.  decembrim.

Budžeta projekts paredz izmaiņas Talsu 
novada pašvaldības iestāžu darbinieku at-
algojumā. Šobrīd amatu sarakstos ir iestrā-

dāts minimālās algas paaugstinājums par 
12,5%. Ņemot vērā, ka pašvaldības iestāžu 
darbinieku atalgojumā izmaiņas nav biju-
šas kopš 2008. gada, izpildvaras izstrādātais 
budžeta projekts paredz pārējo pašvaldības 
darbinieku atalgojuma palielināšanu par 
vidēji 7%.

Pašvaldības iestāžu vajadzības kopumā 
lēšamas vairāku miljonu eiro apmērā, un 
budžeta projekta ietvaros nav iespējams 
paredzēt finansējumu visām aktivitātēm. 
Aktuāli projekti, kam būtu jārod papildu 
finansējums ilgtermiņā, ir arī Talsu novada 
bibliotēkas izveide un kritiskā stāvoklī eso-
šā Sabiles tilta rekonstrukcija. 

Par budžeta projektu, tostarp galve-
najām šā gada prioritātēm, Talsu novada 
domes deputāti lems janvāra beigās. Paš-
valdības ieņēmumu apmērs, par kuru iz-
lietošanu deputātiem jālemj, ir vairāk kā 21 
miljons eiro.

Ivonna Vicinska

Kustība „Mans Doms” tiksies ar barikāžu dalībniekiem
Pieminot barikāžu notikumus, 

kustības „Mans Doms” vēstnieki un  
jaunās Rīgas Doma vitrāžas autors tiksies ar 
barikāžu dalībniekiem. 

Kustība „Mans Doms” organizē tūri dažā-
dos Latvijas novados, lai kopīgi gan ar bari-
kāžu dalībniekiem, gan jauniešiem, kam nav 
tiešu atmiņu par Atmodas laiku, vienotos at-
miņās par 1991. gada barikāžu notikumiem. 

 17. janvārī plkst. 19.00 tikšanās notiks 
Talsu novada muzejā.

 Ar iedzīvotājiem tiksies Rīgas Doma de-
kāns Elijs Godiņš, vitrāžas autors Krišs Zil-
galvis, projekta „Mans Doms” organizators 
Gatis Vectirāns, „Ascendum” valdes locekle 
Eva Ikstena-Strapcāne, kā arī īpašais viesis 
– žurnāliste Ilze Dobele. Par muzikālo no-
skaņu rūpēsies dziesminieks Goran Gora.

Šobrīd norit darbs pie jaunās Rīgas 
Doma vitrāžas „Ar degsmi par brīvu  
Latviju”, kas veltīta Latvijas neatkarības 
atjaunošanai. Jaunā vitrāža atradīsies Ma-
rijas kapelā, un tā būs 
vieta, kur cilvēki varēs 
uzkavēties, pieminot 
Atmodas laika notiku-
mus. 
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Talsu novada pašvaldības 
2014.  gada pirmā pusgada kul-
tūras projektu konkursā tika 
saņemti 20 projektu pieteiku-
mi. Ņemot vērā kopējo projek-
tu konkursa pieejamo finansē-
jumu, finansiāli tika atbalstīti  
vienpadsmit kultūras projekti 
par kopējo summu 4  788 EUR. 

Lai arī konkursā iesniegti 20 
projektu pieteikumi, no tiem vēr-
tēti tika 11, jo pārējie iesniegtie 
pieteikumi neatbilda projektu 
konkursa nolikuma prasībām. 

Gatavojot projektu pieteiku-
mus, svarīgi ņemt vērā, ka Talsu 
novada pašvaldība organizē kultū-
ras projektu konkursu, nevis pro-
jekta ideju konkursu.

Komisija vērtē ne tikai projekta 
aktualitāti un nozīmīgumu Talsu 
novada kultūras dzīvē, projekta 

pieejamību plašai mērķauditorijai, 
bet arī izvērtē projekta iespējamos 
riskus un to, vai pretendentam ir 
skaidrs redzējums, kā ieceri īstenot 
un sasniegt. Būtiska loma ir pro-
jekta pieteicēja pašieguldījumam 
un piesaistītā līdzfinansējuma ap-
jomam, kas pārliecina par projekta 
kvalitatīvu īstenošanu. 

Nolikums paredz, ka piešķirtais 
finansējums pašvaldības iestādēm, 
struktūrvienībām un pašvaldības 
kultūras iestāžu pakļautībā esoša-
jiem amatiermākslas kolektīviem 
nedrīkst pārsniegt 50% no projek-
ta budžeta, savukārt biedrībām, 
nodibinājumiem, reliģiskajām or-
ganizācijām, uzņēmējsabiedrībām 
un privātpersonām  nedrīkst pār-
sniegt 30%  no projekta budžeta. 

Lolita Neilande

Zināmi kultūras projektu konkursa rezultāti
 Projekta nosaukums  Projekta iesniedzējs Projekta aktivitātes  EUR

AINAVAS TURPINĀJUMS. Gunas 
Millersones gleznu izstādes katalogs

Latvijas Mākslinieku savienī-
bas biedre Guna Millersone

Izstādes kataloga drukāšanai/ pavairošanai  
tipogrāfijā

 
285

MELLBALC. Gata Spalvēna foto-
grāfiju izstāde Talsu novada muzejā  Biedrība „Ciparnīca” Pasportū izgatavošana un izstādes iekārtošana 

Talsu novada muzejā
 
270

Koncerts JDK „Rūdis”  30 gadu
 deju ritmos  Talsu novada BJC Linu auduma iegāde, meiteņu svārku un zēnu 

vestu šūšana
 
500

Sadziedam Dižstendē! Lībagu BLPC Vokālo radio sistēmu (mikrofonu) iegāde 630
Stendes vīri ceļā uz Dziesmu  
svētkiem Kanādā  Stendes tautas nams Lidmašīnas biļete vīru vokālā ansambļa  

„Stende” vadītājam
 
700

Sieviešu kora „Dīva” SEŠPADSMIT Vandzenes tautas nams 25 koncerttērpu šūšana kora dziedātājām 388

Atbalsts Virbu bērnu deju  
kolektīvam  Virbu pamatskola Kreklu auduma, pogu un tautisko vilnas zeķu 

iegāde deju kolektīva dalībniekiem
 
380

Tautiskā romantisma stila mēbeļu 
komplekta izgatavošana Talsu novada muzejs Materiālu iegāde un tautiskā stila galda  

izgatavošana 645

Sirdsprieks citu priekam Ģibuļu pagasta pārvalde Materiālu iegāde (rāmji, kartons, audekls) 105

Strazdes rūķu četri gadalaiki  Strazdes BLPC Fotosesijas izdevumi un bukleta maketa izstrāde 175

Čuguna vainags Biedrība „Pedvāle” Materiālu un darba rīku iegāde čuguna  
radošajām darbnīcām 710

Pavisam kopā         4788

Jau vairāku gadu garumā 
tiek spriests par kinoteātra  
„Auseklis” iespējamo turpmāko 
darbību, jo, mainoties laikme-
tam, mainās arī tehnoloģijas. Ki-
noteātri visā Latvijā šogad pāries 
uz digitālo formātu. Tas nozīmē 
– lai varētu demonstrēt jaunākās 
kinofilmas – kinoteātris ir jāap-
rīko ar nepieciešamajām tehno-
loģijām, kas izmaksā vidēji ap 
50 000 Ls vai 72 000 EUR.

Talsu novada pašvaldības 
aģentūras „Auseklis” direktora 
p.i. Ija Reile-Krūmiņa informē, 

ka šobrīd kinoteātris ir aprīkots 
ar aparatūru, kas ļauj demonstrēt 
tikai 35 mm formāta kinofilmas. 
Latvijā lielākie filmu izplatītā-
ji SIA „Forum Cinema” un SIA 
„ACMEFilm” no šāda formāta at-
teiksies jau no 2014. gada janvāra. 
Tas nozīmē, ka kinoteātrī „Ausek-
lis” kinofilmas būs skatāmas vēl 
līdz februāra vidum. 

Kādi ir tālākie kinoteāt-
ra telpu izmantošanas un dar-
bības plāni, jautājām Talsu 
novada pašvaldības izpilddi-
rektoram Aldim Vilsonam:  

„Tiek domāts, kā pilnvērtīgi iz-
mantot kinoteātra telpas un no-
drošināt filmu demonstrēšanu, jo 
pašvaldībai patlaban nav iespēju 
nodrošināt tik lielu finansējumu, 
lai iegādātu nepieciešamo apa-
ratūru. Lai kinoteātri uzturētu, 
tā darbība visu laiku pamatā tiek 
dotēta no pašvaldības budžeta, 
jo ieņēmumi no ieejas biļetēm ir 
nelieli. Par kinoteātra reorganizā-
ciju tiek spriests jau ilgstoši, un ir 
izveidota darba grupa, kas strādā 
pie šī jautājuma risināšanas.” 

Inga Priede

Kinoteātris „Auseklis” reorganizācijas priekšā

Tuvojoties ikgadējam Kul-
tūras darbinieku dienas svinī-
gajam sarīkojumam, kas notiks 
12.   februārī, līdz 20. janvārim 
iespējams ieteikt kandidātus 
pašvaldības apbalvojumam kul-
tūrā titulam „Par mūža ieguldī-
jumu kultūrā” un nominācijās 
„Gada kultūras cilvēks”, „Gada 
notikums kultūrā”, „Gada kultū-
ras lepnums”, „Gada bibliotēka”.

Saskaņā ar sarīkojuma noliku-
mu pretendentus šiem apbalvoju-
miem var ieteikt domes deputāti, 
teritoriālo pārvalžu vadītāji, izpild-
direktors, izpilddirektora vietnieki, 

Kultūras nodaļas vadītājs, tāpēc 
ar ieteikumiem kandidātu nomi-
nēšanai Talsu novada pašvaldības 
apbalvojumiem kultūrā lūgums 
vērsties pie minētajām personām.

Titulam un apbalvojumam 
„Par mūža ieguldījumu kultūrā” 
var nominēt Talsu novada kultū-
ras darbiniekus par ilggadēju dar-
bu (t.i. vairāk nekā 35 gadus) un 
nozīmīgu ieguldījumu Talsu no-
vada kultūras darbā, kultūrvides 
saglabāšanā un attīstības pilnvei-
došanā vai īpašiem sasniegumiem 
kādā no mākslas, amatiermākslas, 
amatniecības, izdevējdarbības vai 

novadpētniecības jomām. Šis ap-
balvojums personai var tikt pie-
šķirts tikai vienu reizi.

Talsu novada pašvaldības Goda 
nosaukumam „Gada kultūras cil-
vēks” var nominēt par individu-
ālu, izcilu sasniegumu kādā no 
profesionālās vai amatiermākslas 
jomām, literatūrā, novadpētniecī-
bā, tradicionālā kultūrā vai spilgtu 
jaunradi 2013. gadā.

Goda nosaukumam „Gada 
notikums kultūrā” var izvirzīt 
kandidātus par spilgtu, inovatīvu 
devumu kādā no kultūras jomām, 
mākslas faktu vai ilglaicīgu Talsu 

novadam nozīmīgu kultūras pro-
cesu 2013. gada laikā.

Savukārt par īpašiem sasniegu-
miem kultūras jomā 2013. gada 
laikā, kas ir būtiski un ar palieko-
šu nozīmi valsts vai starptautiskā 
mērogā, var izvirzīt kandidātus  
Goda nosaukumam „Gada kultū-
ras lepnums”.

Goda nosaukumam „Gada bib-
liotēka” var izvirzīt kandidātus par 
īpašiem sasniegumiem bibliotēku 
jomā 2013. gadā, un šie sasniegu-
mi ir nozīmīgi Talsu novada bib-
liotēku attīstībā.

Ieteikumus par apbalvoju-

mu piešķirša-
nu iespējams 
iesniegt līdz 
20. janvārim 
Talsu novada pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā 
vai Kultūras nodaļā. Nolikums 
un ieteikuma anketa par apbal-
vojumu piešķiršanu pieejama  
www.talsi.lv. 

Talsu novada pašvaldības Goda 
nosaukumus iepriekš apbalvotai 
personai var piešķirt vairākkārt, bet 
ne biežāk kā vienu reizi trīs gados.

Lolita Neilande

Iespēja nominēt kandidātus apbalvojumiem kultūrā

Uzklausīti pārvaldes vadītāja amata pretendenti
Aizvadītājā nedēļā savu re-

dzējumu par Talsu novada pār-
valžu attīstības perspektīvām 
sniedza interesenti, kuri pietei-
kušies uz vakantajām pārvaldes 
vadītāja amata vietām. 

Uz deviņām vakantajām pār-
valdes vadītāja amata vietām  
Talsu novada domē pieteikumus 
ar vismaz 50 iedzīvotāju paraks-
tītu atbalsta apliecinājumu iesnie-
dza 30 interesenti, taču uz tikša-
nos ar Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektoru un izpilddirektora 
vietniekiem tika aicināti 26 kan-
didāti. 

Trīs pieteikumi tika atzīti par 
nederīgiem neatbilstošas izglītī-

bas dēļ, bet viens kandidāts bija 
pieteicies uz pārvaldi, kurā nav 
vakanta pārvaldes vadītāja amata 
vieta.  Visvairāk kandidātu pietei-
kušies Laucienes pagastā – uz šī 
pagasta pārvaldes vadītāja amatu 
saņemti seši pieteikumi.

Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors Aldis Vilsons: 
„Paldies par atsaucību novada 
iedzīvotājiem, kuri ne tikai pie-
teicās brīvajām amata vietām, bet 
arī izteica savu atbalstu, paraks-
tot apliecinājuma veidlapas. Pēc 
pārrunām ar visiem 26 pārvaldes 
vadītāja amata kandidātiem jāse-
cina, ka Talsu novadā netrūkst uz-
ņēmīgu cilvēku.

Tiekoties ar izpildvaras pār-
stāvjiem, pārvaldes vadītāja amata 
kandidāti pastāstīja par savu ie-
priekšējo pieredzi, dalījās ar savu 
redzējumu par to, kādi, pēc viņu 
domām, būtu pirmie darbi, kas 
paveicami attiecīgajā pārvaldes 
teritorijā, kā arī sniedza atbildes 
uz jautājumiem par ikdienas dzī-
ves situācijām, kuru risināšana ir 
pārvaldes vadītāja atbildībā. Tika 
noskaidrotas arī kandidātu zinā-
šanas par pašvaldības struktūru 
un pārvaldes darba specifiku. 

Deputātiem piedāvāsim iz-
vērtēt tos kandidātus, kuri pār-
liecinoši spējuši pierādīt savu 
kompetenci, profesionalitāti un 

vēlmi darboties attiecīgajā pārval-
dē. Nav izslēgts, ka kādā no pār-
valdēm netiks virzīts neviens no 
pretendentiem, šādā situācijā pie-
teikšanās uz attiecīgās pārvaldes 
vadītāja amatu tiks pagarināta.”

Tiekoties ar izpildvaras pār-
stāvjiem, izskanējušas dažādas 
idejas par pārvaldēs paveicamo. 
Talsos aktualizēta tirgus un apkār-
tējās teritorijas sakārtošana, Jaun-
pagastā – parka labiekārtošana, 
Strazdē – lapegļu audzes sakārto-
šana, Pastendē – apgaismojuma 
uzstādīšana, Laidzē – peldvietas 
un apkārtējās teritorijas labiekār-
tošana un citi priekšlikumi.

Gandrīz visi kandidāti uzsvēra, 

ka nepieciešams palielināt saikni 
ar vietējiem iedzīvotājiem, un ro-
sināja rīkot regulāras sapulces, lai 
apspriestu aktuālos jautājumus un 
problēmas.

Pārvaldes vadītāja amats šo-
brīd ir vakants Talsu pilsētā un 
Īves, Lubes, Virbu, Laucienes,  
Ķūļciema, Ģibuļu, Laidzes, Straz-
des pagastā. 

Janvāra beigās deputāti izvēr-
tēs vienu darba grupas piedā-
vāto kandidātu katrā vakantajā 
pārvaldē. Sekojiet līdzi jaunāka-
jai informācijai interneta vietnē  
www.talsi.lv un „Talsu Novada  
Ziņas”.

Ivonna Vicinska

foto: Anita Zihelmane
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Ziemassvētki ir tas laiks, kad 
pie mums atnāk vai neatnāk brī-
nums. Viss atkarīgs no tā, vai at-
veramies vai neatveramies tam, 
atrodam vai neatrodam sevī to 
zelta stīgu, kas liek dāvāt brīnu-
mu apkārtējiem.

Talsu novada sociālais dienests 
pateicas Dacei Gruntei, Aijai Pē-
tersonei, Normundam Knopam, 
Dacei un Dāvim Kalmaņiem,  
Valdai Konai,  Solvitai Matisonei, 
Inesei un Aldim Saško, Aivaram 
Lielmanim, Dinai Ronei, Uguņ-
ciema baptistu draudzes mācītā-
jam Kasparam Maķevicam,  Ingai 
Volmanei, Elīnai Hincenbergai, 
Andrim Kleinbergam, Madarai 
Godinai, Daigai Bandeniecei, Jo-
lantai Ieviņai, Udo Priedītim un 

Lienītei, Janai Biezajai  SIA „Nie-
ciņš”, SIA „BRABANTIA LAT-
VIA”, Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centra jauniešu organi-
zāciju apvienībai „TAS.ES”,  Talsu 
novada fondam un Ivetai Rorba-
hai,  Ievai Krūmiņai un sadarbības 
partneriem Zviedrijā, biedrībai 
„Vīnoga” un  fondam „Heino-  
Sabile/Abava” (Nīderlande), SIA 
„SKANDINĀVS”, kā arī visiem 
neredzamajiem rūķiem, kas sagā-
dāja prieku un atļāva noticēt brī-
numiem Talsu novada ģimenēm.

Lai eņģeļa spārns pieskaras kat-
ram no Jums, lai mīlestība, balta 
dvēseles gaisma vienmēr atmirdz 
Jūsu sirdīs!

Talsu novada sociālais dienests

PateicībaZiemassvētku brīnumu bērni  
meklē kopā ar Īkstīti

 „Tie, kuri brīnumiem tic, 
paši tos spēj arī radīt,” tā labda-
rības akcijas „Brīnumam tici” 
noslēgumā mazākajiem Talsu 
novada iedzīvotājiem atgādinā-
ja domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus. Un šogad svētku brīnu-
mu radīja vairāki uzņēmumi un 
privātpersonas, kas kopā akcijai 
saziedoja 3670 latus.

Akcijas noslēgumā 22. decem-
brī pie Talsu novada mazturīgo un 
trūcīgo ģimeņu bērniem, daudz-
bērnu ģimenēm un Strazdes bēr-
nu nama audzēkņiem kinoteātrī 
„Auseklis” ieradās muzikālais 
uzvedums „Īkstīte”. Bērniem bija 
iespēja ne tikai just līdzi mazma-
zītiņās meitenes piedzīvojumiem, 
sastapt neglītā krupja dēlu un ne-
redzīgo bagātnieku kurmi, bet arī 
iepazīt klasisko mūziku un baletu.

Kamēr bērnus saistīja aizrau-
jošais sižets, vecāki varēja aiz-
domāties par to, kas ir pateicība, 
žēlsirdība un mīlestība. Pasākuma 
noslēgumā ieradās tik ilgi gaidī-
tais Ziemassvētku vecītis ar svētku 
paciņām, bet prom devās aizkus-
tināts par  bērnu sagatavotajiem 
dzejoļiem un dziesmām.

Mēs nevaram palīdzēt visiem, 
bet ikviens var palīdzēt kādam. 
Tāpēc Talsu novada pašvaldība 

un Talsu novada fonds saka sir-
snīgu paldies par ikvienu ziedo-
tu latu un par savu sirds durtiņu 
atvēršanu, kas ļāva uzziedēt 190 
Talsu novada bērnu smaidiem, 
iemirdzēties acīm un daudziem 
maziem roku pāriem pieķerties 
Ziemassvētku vecīša kažokam!

Paldies ziedotājiem:  IK „Le-
ons un Radi”, SIA „Autoseniors”, 
SIA „Kurzemes sēklas”, SIA „San 
B”, SIA „LMK”, SIA „Talsu Teh-
nika”, SIA „Pindstrup Latvia”, SIA 
„Stats”, SIA „O.Bāres būvmateriā-
li”, SIA „Rika I&K”, SIA „Janvāri”, 
SIA „Apsīte”, AS „Talsu piensaim-
nieks”, z/s „Paegļi”, SIA „CVS”, 
SIA „Pretpils”, z/s „Jaunziliņi”, 

SIA „Bauart”, SIA „Talsu meliora-
tors”, z/s „Līvas”, SIA „Amatas”, 
z/s „Vītoliņi”, z/s „Jaunķeiri”, Ive-
tai Niedrājai, Ivetai Brožai, Lie-
nei Gricmanei, Artim Cietvīram, 
Ārim Zapackim, Daigai Mucenie-
cei, Sandrai Pētersonei, Aivaram 
Lācarum un anonīmajiem ziedo-
tājiem.

Labdarības akcija „Brīnumam 
tici” Talsu novadā notiek jau vai-
rāk nekā 13 gadus, bet jau ceturto 
gadu Talsu novada pašvaldība to 
organizē sadarbībā ar Talsu nova-
da fondu.

Sanita Liepiņa, 
Talsu novada fonds

Tautas lietišķās mākslas kolektīvs „Kurši” Maskavā
Aizvadītā gada nogalē diplo-

mātiskā korpusa Sieviešu klubs 
jau 26. reizi Maskavā organizēja 
Ziemassvētku labdarības tirdzi-
ņu „Winter Bazar 2013”, kurā jau 
astoto gadu pēc kārtas piedalījās 
arī Latvijas vēstniecība Krievijas 
Federācijā.

Iepriekšējos gados vairāk nekā 
70 dalībvalstu vidū lielu intere-
si izraisīja Latvijas ražotāju un 
amatnieku produkcija.

Ielūgumu no Latvijas vēstnie-
cības Maskavā piedalīties tirdzi-
ņā saņēma arī Pastendes kultūras 
nama lietišķās mākslas kolektīvs 
„Kurši”. Pasākums notika Mas-

kavā, viesnīcā „Radisson Sla-
vyanskaya Hotel”. 

„Kuršu” rokdarbniecēm tika 
dota iespēja līdzi vest vēl kādu 
amatnieku darbus. Mēs uzaicinā-
jām Talsu keramiķus Diānu Dzel-
mi un Nauri Galviņu no biedrības 
„Ciparnīca’’ ar saviem darbiem 
papildināt mūsu tekstilizstrādā-
jumus.  Kopā uz Maskavu nosū-
tījām 416 rokdarbus: cimdus, ze-
ķes, šalles, galdautus, segas, lupatu 
austos grīdas celiņus, austas grā-
matzīmes, dažādas rotas un eglīšu 
dekorus, kā arī skaistos keramikas 
izstrādājumus. Uz Maskavu devās 
arī kolektīva „Kurši” dalībniece 

Valda Eglīte. Viņa kopā ar Latvi-
jas vēstniecības Maskavā pārstāvi 
Ritu Sniedzi strādāja Talsu amat-
nieku darbu stendā. 

Paldies Sniedzes kundzei par 
atbalstu un palīdzību izstādes iekār-
tošanā. Tā bija lieliska iespēja iepa-
zīstināt Maskavā akreditēto valstu 
diplomātus, uzņēmējus un pašus 
maskaviešus ar Talsu novada amat-
nieku darinājumiem un Latviju.

Paldies Talsu novada pašvaldī-
bas Kultūras nodaļai par atbalstu, 
organizējot darbu nogādāšanu līdz 
Rīgai. 

                 Biruta Austrupa,
TLMK „Kurši” vadītāja

Novadnieks Zigurds Zujevs –  
Latvijas lepnums 2013

Vairākkārt par Talsu novada 
labāko treneri atzītais Zigurds 
Zujevs pagodināts ar Latvijas 
lepnuma 2013 balvu nominācijā 
„Jauniešu iedvesmotājs”.

Z. Zujevs pirms vairāk nekā 
35 gadiem devies uz Valdemārpi-
li, kur paša rokām, arī tiešā nozī-
mē kā celtniecības darbu pratējs, 
veidojis airēšanas bāzi netālajā 
Sasmakas ezerā – pirmo toreizējā 
Talsu rajonā. Nu jau vairākās pa-
audzēs uz to mācīties kanoe un 
smailīšu apseglošanas gudrības 
kā diža magnēta vilkti ierodas ne 
vien vietējie, bet brauc un tiek vesti 
bērni un jaunieši no 20 un pat 30 
kilometru attāliem ciemiem.

Latvijas lepnuma ceremonija 
2013. gadā noritēja jau desmito 
reizi. Tās laikā tika godināti cilvē-

ki, kas dara vairāk, nekā kāds no 
viņiem to varētu prasīt vai sagai-
dīt, sarežģītā situācijā viņi nepa-
liek malā, bet iet un dara, lai palī-
dzētu, piepildītu cerību vai sapni, 

izglābtu, atbalstītu. Latvijas lep-
numa akciju organizē laikraksts 
„Diena” un telekompānija „TV3”.

Ivonna Vicinska, Foto: J. Trops

 
Dons@Dons_twiito 
Talsi... Paldies, Jums!!! Bija sirsnīgi!
       
 
TalsuKamparkalns@TalsuKamparkaln 
Gaidām, gaidām, drīz pienāks tas brīdis, un mēs būsim 
atvērti, lai jūs varētu baudīt savus ziemas priekus:)  
#Kamparkalns

 
Talsu sporta skola@sportaskola  
Sporta skolai jauna mājaslapa www.talsusportaskola.lv 

1231. gada 17. janvārī Romas 
pāvesta sūtņa Alnas Balduīna lī-
gumā ar kuršu cilšu vecākajiem 
pirmo reizi minēts Talsu vārds.

Vēsturiskais pilsētas centrs at-
rodas starp Talsu un Vilkmuižas 
ezeriem, ietverot vecās pilsētas 
ielas – Ūdens un Kalēju, Dzirna-
vu, Kalna un daļu no Laidzes un 
Lielās ielas. 

Savulaik Talsu pilsētas dome šo 
dienu ir pasludinājusi par Talsu 
vārda dienu.

Ikvienam Talsu patriotam ir 
iespējams iegādāties Talsu pilsē-
tas karogu Talsu novada tūrisma 
un informācijas centrā, Liela-
jā ielā 19/21, lai pilsētai svarīgu  
notikumu brīžos tas rotātu ēku  
fasādes. Karoga cena ir EUR 20,63 
(Ls  14,50). 

Talsu novada pašvaldība aicina 
ikvienu Talsu pilsētas iedzīvotāju 
17. janvārī pacelt pie ēkām valsts 
vai Talsu pilsētas karogu, lai sumi-
nātu savu pilsētu svētkos.

Pirms 782 gadiem Talsu vārds 
pirmo reizi minēts rakstos

foto: Līva Dāvidsone

Foto: Kaspars Poriņš

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads
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Projekta ietvaros ir veik-
ta asfaltbetona seguma izbūve  
2560 m2 platībā, atjaunotas caur-
tekas, uzstādītas ceļa zīmes.

Projekta īstenošana būtiski 
uzlabojusi piekļuvi pie individu-
ālajām dzīvojamām mājām Dzir-
navu un Ezera ielā, taču vislielāko 
ieguvumu izbaudīs Sasmakas eze-
ra pludmales apmeklētāji, jo uz  

pludmali ir iespējams nokļūt pa 
asfaltētām ielām un pludmales ap-
meklētājiem neērtības vairs nesa-
gādās nekvalitatīvs grants segums.

Projekta kopējās izmaksas 
EUR   81503,45 neieskaitot PVN, 
t.sk. Lauku atbalsta dienesta finan-
sējums EUR 47995,50. Projekta 
Nr. 12-08-ZL12-Z401101-000004.

Projekti
Valdemārpilī noslēgusies 

Dzirnavu un Ezera ielu 
rekonstrukcija

Valdemārpils pilsētas tranzīta ielas 
rekonstrukcija

Talsu novada pašvaldībā tur-
pinās projekta „Valdemārpils 
pilsētas tranzīta ielas rekons-
trukcija” ieviešana.

Projekta ieviešana būtiski uz-
labos Valdemārpils pilsētas in-
frastruktūru, nodrošinot drošu 
satiksmi un iedzīvotājiem ērtu 
pārvietošanos. 

Būvdarbus veic SIA „Talce”, 
būvuzraudzību nodrošina SIA 
„BaltLine Globe”, bet autoruzrau-
dzību veic SIA „BRD Projekts”.

Labvēlīgo laika apstākļu dēļ 
2013. gadā pabeigti visi plānotie 
darbi: koku zāģēšana, krūmu cir-

šana un sakņu demontāža, eso-
šās brauktuves asfaltbetona segas 
konstrukcijas frēzēšana un aizve-
šana, augsnes virskārtas norakša-
na, esošā vēsturiskā bruģakmens 
seguma nojaukšana. Tika veikta 
grunts ierakumu izbūve un ceļa 
trases izlīdzināšana, planēšana, 
profilēšana un sablietēšana. Pa-
ralēli ielas izbūves darbiem tika 
veikti arī tranzītielas tiešā tuvu-
mā esošo ēku pamatu nostipri-
nāšanas un siltināšanas darbi, kā 
arī lietus ūdens kanalizā-
cijas tīklu izbūve un ielu 
apgaismojuma izbūve.  

23.  decembrī Valdemārpils tran-
zītiela tika atvērta satiksmei.

Būvdarbus SIA „Talce”  
atsāks pavasarī, kad laika apstākļi 
būs labvēlīgi asfaltbetona klāšanas 
un bruģēšanas darbu veikšanai.

Projekta īstenošanas beigu 
termiņš – 2014. gada 31. jūlijs. 
Projekta Nr. 3DP/3.2.1.2.0/APIA/
SM/022 SM 2012/-66. 

Aiva Dimante, Attīstības 
plānošanas nodaļas

 projektu vadītāja

Valdgales pagasta teritorijā tiek 
īstenots projekts „Valdgales pa-
gasta Pūņu ciema sporta laukuma 
rekonstrukcija” ELFLA ietvaros. 

Rekonstruējot sporta laukumu 
Valdgales pagasta Pūņu ciemā, 
tiks veicināta pagasta iedzīvotāju 
nodarbošanās ar sportiskām akti-
vitātēm, lietderīgi un aktīvi uzla-
bojot brīvā laika pavadīšanu.

Veicot cenu aptauju, ir izvēlēts 
tehniskā projekta izstrādātājs – SIA 
„Pro Akva”. 2013. gada 29.   no-

vembrī Talsu novada pašvaldība 
noslēdza pakalpojumu līgumu par 
tehniskā projekta izstrādi sporta 
laukuma būvniecības darbiem un 
labiekārtojumam. Līguma summa 
ir EUR 1095,61 bez PVN, izpildes 
termiņš ir 2014. gada 28.  februāris.
Projekta ietvaros paredzēts re-
konstruēt 250 m garu skrejceļu, 
futbola laukumu 2925 m2 platī-
bā, uzstādīt divus laternas stabus 
ar gaismas ķermeņiem, uzstādīt 
astoņus soliņus, četras atkritumu 

urnas un četrus āra trenažierus.                              
Projekta īstenošanas laiks ir no 

2013. gada 3. jūnija līdz 2014.  gada 
30. augustam.  Projekta kopējās 
izmaksas ir EUR   28455,06 bez 
PVN, no tām EUR  25609,56 ir 
publiskais finansējums. Projekta 
Nr. 13-08-LL14-L413201-000020.

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Pūņu ciema sporta laukuma 
rekonstrukcija

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Ap 80 Talsu novada ģimenēm, 
kas ik dienu rūpējas par bērniem 
ar īpašām vajadzībām, gada sā-
kumā bija iespēja sajust, kā tas ir, 
ka kāds padomājis tieši par tevi. 
Un šoreiz tie ir Talsu novada III 
Lūgšanu brokastu ziedotāji.

Par oktobra beigās savākta-
jiem līdzekļiem ģimenes dāvanā 
saņēma svētku vakariņas kafejnī-
cā „Ķīvīškrogs” un braucienu uz 
Nacionālā teātra izrādi. Skatoties 
izrādi „Sudraba slidas”, kāds teātrī 
atgriezās pēc piecu gadu pārtrau-
kuma, kāds pēc piecpadsmit, bet 
kādam teātrī bija iespēja nokļūt 

pašu pirmo reizi dzīvē. Ģimenes 
ne tikai juta līdzi Hansam un Grē-
telei, turēja īkšķus par sudraba 
slidu iegūšanu, aizdomājās par 
savām dzīves vērtībām, bet arī 
aizrautīgi minēja, kur slēpjas ma-
ģiskais noslēpums, kas aktieriem 
ļauj slidot pa skatuvi.

Ja iepriekš par Lūgšanu bro-
kastu ziedojumiem svētki tapa 
vientuļajiem sirmgalvjiem un 
Talsu novada audžuģimenēm, tad 
šoreiz organizatori nolēma ieprie-
cināt tos cilvēkus, kas ikdienā veic 
īpašu misiju – audzina bērnus ar  
īpašām vajadzībām, lai ļautu vecā-

kiem atvilkt elpu no ikdienas rū-
pēm un smelties prieku turpmā-
kajiem darbiem. „Šī bija iespēja 
dvēseliski pagarināt Ziemassvēt-
ku sajūtu,” uzskata Talsu novada 
fonda valdes priekšsēdētāja Iveta 
Rorbaha. „Un padomāt, cik labi, 
ka esam viens otram un varam 
cits citam ko dot.”

Māmiņa, kura audzina divus 
bērnus ar  īpašām vajadzībām, 
atzīst, ka šis bija negaidīts un pa-
tīkams pārsteigums. „Arī mums, 
vecākiem, kādreiz vajadzīgs 
atsevišķs pasākums bez bērniem. 
Jo, kad bērni ir klāt, tad nevar 

izbaudīt to, ko var divatā.” Kāda 
cita ģimene atklāj, ka tas nebija 
vienkārši brauciens. „Varēja just, 
ka par mums ļoti rūpējušies. Ta-
gad ir daudz siltāk. Izrāde bija 
sirsnīga un mīļa, tā lika atcerēties, 
kas dzīvē ir svarīgs.”

Talsu novada Lūgšanu brokas-
tu dalībnieki saziedoja 3557 eiro. 
Daļa tika izlietota organizatoris-
kajiem izdevumiem, bet 2600 eiro 
nonāca labdarībai. Šī gada 25. ok-
tobrī notiks jau ceturtās Lūgšanu 
brokastis Talsu novadā.

Sanita Liepiņa,  
Talsu novada fonds 

Ģimenes saņem Lūgšanu brokastu dalībnieku dāvanu

Talsu novadā ir stājušies spē-
kā saistošie noteikumi Nr. 25 
„Par tirdzniecību publiskās ielu 
tirdzniecības vietās Talsu nova-
da administratīvajā teritorijā”, 
kas izstrādāti saskaņā ar MK no-
teikumiem Nr. 440.

Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā tirdzniecības dalīb-
nieks vai tirdzniecības organiza-
tors ar novada pašvaldību saska-
ņo tirdzniecību publiskās vietās 
Talsu novada administratīvajā te-
ritorijā.  MK noteikumos noteikts, 
ka  publiska vieta ir jebkura vieta 
ārpus ēkas un pastāvīgās tirdz-
niecības vietas, kura neatkarīgi 
no tās īpašuma formas ir pieeja-

ma patērētājiem. Līdz ar to Talsu 
novada administratīvajā teritorijā 
drīkst nodarboties ar tirdzniecību 
publiskās vietās, neatkarīgi, vai 
tas ir privātīpašums vai pašvaldī-
bai piederošs īpašums. 

Dace Vakermane,  
Talsu novada pašvaldības policijas 

priekšniece

Par ielu tirdzniecību 
publiskās vietās

Tiesa lemj par labu Talsu jaunās 
slimnīcas būvniecībai

Ar Administratīvās rajona 
tiesas Liepājas tiesu nama lēmu-
mu ir noraidīta abu organizā-
ciju „Latvijas Zaļā kustība” un 
„Par sakoptu Latviju” prasība, 
kurā bija apstrīdēta būvatļaujas 
izsniegšana Talsu jaunās slimnī-
cas būvniecībai. Tādējādi ir pie-
ņemts Talsu slimnīcas būvniecī-
bai pozitīvs lēmums. 

Tas nozīmē, ka Talsos jauna 
slimnīca būs un pacienti varēs 
saņemt daudz kvalitatīvāku vese-
lības aprūpi mūsdienīgos apstāk-
ļos, bet slimnīcas darbinieki varēs 
strādāt 21. gadsimta prasībām at-
bilstošā vidē. 

Šobrīd turpinās aktīvs būv-
niecības process. Patlaban topošā 
slimnīcas ēka jau ir zem jumta, 
notiek iekšdarbi. Paredzēts, ka 
visi būvdarbi tiks pabeigti pava-
sarī, kam sekos jaunās slimnīcas 
aprīkošana. 

Jaunajā slimnīcā būs 40 gultas 
vietas, pacientiem vairs nebūs 
jāguļ lielās, piecvietīgās palātās, 
bet tie uzturēsies ērtās vienvie-
tīgās, divvietīgās vai trīsvietīgās 
palātās. Jaunajā ēkā atradīsies  
traumpunkts, divas operāciju 
zāles, kā arī reanimācijas noda-
ļa. Tiks sniegti pakalpojumi arī 
hemodialīzes nodaļā, kur šobrīd 

pieaug pacientu skaits. Tāpat jau-
najā slimnīcā būs plaša ambulato-
rās medicīnas nodaļa ar ģimenes 
ārstu un speciālistu kabinetiem, 
rehabilitācijas kabinetu un dienas 
stacionāru ar ķirurģisko, terapei-
tisko un ginekoloģisko palīdzību. 

  Esošā slimnīca V.Ruģēna ielā 
ir godam kalpojusi, taču ēkas no-
lietojums vairs neļauj tajā turpināt 
veselības aprūpi. Jaunās slimnīcas 
būvniecībai Talsos izdevies pie-
saistīt gan Eiropas fondu finan-
sējumu 4,3 miljonu latu apmērā, 
gan atbalstu no valsts budžeta. 

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” 
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12. decembra domes 
sēdē tika izskatīti 73 darba 
kārtības jautājumi, kurā 
deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Izteikt Talsu novada domes 

20.06.2013. lēmuma Nr. 423 „Par 
Talsu novada iepirkuma komi-
siju” 1.4. punktu šādā redakcijā: 
„1.4. Reinis Mārtinsons”;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

2013. gada 20. jūnija lēmuma 
Nr.  420 „Par Talsu novada pilsētu 
zemes komisijām” 1.1.3. punktu 
šādā redakcijā: „1.1.3. Komisijas 
loceklis – Aivars Lācis, Talsu 
novada būvvaldes vadītāja viet-
nieks”; 1.3.3. punktu šādā re-
dakcijā: „1.2.3. Komisijas locek-
lis   – Aivars Lācis, Talsu novada 
būvvaldes vadītāja vietnieks”; 
1.3.3. punktu šādā redakcijā: 
„1.3.3. Komisijas loceklis – Aiv-
ars Lācis, Talsu novada būvvaldes 
vadītāja vietnieks”; 1.4.3. punktu 
šādā redakcijā: „1.4.3. Komisi-
jas loceklis – Aivars Lācis, Talsu 
novada būvvaldes vadītāja viet-
nieks”;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

12.09.2013. lēmuma Nr. 576 „Par 
grozījumiem Talsu novada zaļum-
saimniecības komisijā” 2.6. pun-
ktu šādā reakcijā „2.6. Komisijas 
loceklis – ainavu arhitekts”;
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr. 49 „Par grozījumiem 
17.12.2009. saistošajos noteikumos 
Nr.59 „Par sociālajiem pakalpoju-
miem Talsu novada pašvaldībā””;
•	 Ar 01.01.2014. samazināt Tal-

su novada pašvaldības centrālās 
administrācijas darbinieku skai-
tu, likvidējot šādas amata vietas: 
projektu vadītājs, komercdarbības 
speciālists, juridiskās nodaļas va-
dītāja vietnieks, kancelejas vadītā-
ja vietnieks, sabiedrisko attiecību 
speciālists, informācijas tehnolo-
ģiju daļas vadītājs; 
•	 Ar 01.01.2014. izveidot Tal-

su novada pašvaldības centrālajā 

administrācijā jaunu vienu amata 
vietu „biroja administrators”; 
•	 Ar 01.01.2014. izveidot Talsu 

novada pašvaldības centrālajā ad-
ministrācijā „Darba aizsardzības 
nodaļu”, nosakot tajā šādas amata 
vietas: nodaļas vadītājs, darba aiz-
sardzības speciālists; 
•	 Ar 01.01.2014. izveidot Talsu 

novada pašvaldības centrālajā ad-
ministrācijā „Informācijas tehno-
loģiju nodaļu”, nosakot tajā šādas 
amata vietas: nodaļas vadītājs, da-
tortīkla administrators, datorsis-
tēmu tehniķis; 
•	 Ar 01.01.2014. mainīt attīs-

tības plānošanas nodaļas amata 
„ainavu arhitekts” pakļautību uz 
komunālās nodaļas pakļautību; 
•	 Ar 01.01.2014. likvidēt amata 

vietas „darba aizsardzības spe-
ciālists” šādās Talsu novada paš-
valdības iestādēs: Talsu galvenajā 
bibliotēkā, Talsu bērnu bibliotēkā, 
PII „Sprīdītis”, Talsu PII „Saulīte”, 
PII „Pīlādzītis”, PII „Zvaniņš”, PII 
„Bitīte”, Talsu sākumskolā, Talsu 
pamatskolā, Talsu Valsts ģimnā-
zijā, Talsu mūzikas skolā, Talsu 
mākslas skolā, pansionātā „Lau-
ciene”, pašvaldības aģentūrā „ Au-
seklis”; 
•	 Ar 01.01.2014. likvidēt amata 

vietas „datorsistēmas administra-
tors” šādās Talsu novada pašvaldī-
bas iestādēs: Talsu novada muze-
jā, Talsu Galvenajā bibliotēkā.;
•	 Ar 01.01.2014. likvidēt amata 

vietas „vecākais datortīkla admi-
nistrators” Talsu novada Izglītības 
pārvaldē; 
•	 Ar 01.01.2014. apstiprināt 

Talsu novada pašvaldības centrā-
lās administrācijas amatu kopsa-
vilkumu un sarakstu;
•	 Papildināt Talsu novada do-

mes 26.09.2013. lēmuma Nr. 606 
„Par dalību biedrībā „Latvijas Piļu 
un muižu asociācija”” pirmo pun-
ktu ar vārdiem „ar vienu objek-
tu  – Spāres muižu”;
•	 Ar 16.12.2013 iecelt Ingu 

Fabriciusu par Strazdes bērnu 

nama direktori.
Finanšu jautājumi:
•	 Paredzēt Kurzemes plāno-

šanas reģionam dotāciju 1500 
EUR no pašvaldības 2014. gada 
budžeta līdzekļiem. Slēgt līgumu 
ar Kurzemes plānošanas reģionu 
par dotācijas piešķiršanas notei-
kumiem;
•	 Atbrīvot biedrību „Latvijas 

Sarkanais Krusts” no telpu nomas 
maksas par administratīvā centra 
lielās zāles Kareivju ielā 7, Talsos, 
izmantošanu 18.12.2013. no plkst. 
9.00 līdz 14.00 Valsts asinsdonoru 
centra pasākumam;
•	 Atbalstīt bāreņu un bez vecā-

ku gādības palikušo bērnu, kuri 
sasnieguši 15 gadu vecumu, ār-
pusģimenes aprūpi Talsu novada 
krīžu centrā ilgstošas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas 
programmā. Paredzēt finansēju-
mu 2014. gada pašvaldības budže-
tā 25 965 euro (Ls  18 248);
•	 Ņemt aizņēmumus Valsts 

kasē 2014. gadā Ls 755 228,38 jeb 
EUR 1 074 593,17 projekta „Tal-
su pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestāžu energoefektivitātes paaug-
stināšana un rekonstrukcija III 
kārta” līdzfinansēšanai un priekš-
finansēšanai;
•	 Ar 01.01.2014. noteikt Talsu 

novada pašvaldības izpilddirekto-
ram mēnešalgu EUR 2140 mēnesī;
•	 Piešķirt līdzfinansējumu 

Ls  820,60 (EUR 1167,61) Vēstu-
res skolotāju biedrības tālākizglī-
tības kursu (Vasaras dienu) orga-
nizēšanai Talsu novadā laikā no 
2014. gada 29. līdz 31. jūlijam;
•	 Piešķirt līdzfinansējumu 

Ls   1000 (EUR 1422,87) projek-
ta „Integrācijas inkubators romu 
bērnu un jauniešu atbalstam” 
īstenošanai. Izveidot Valdemār-
pils vidusskolā Resursu centru 
romu bērniem un jauniešiem;
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

EUR   15000 nometnes „MAN” 
organizēšanai;
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

EUR  4500  skolēnu Tehniskās jaun-
rades dienas organizēšanai;
•	 Ar 01.01.2014. noteikt nova-

da domes priekšsēdētājam mē-
nešalgu EUR 2420. Ar 01.01.2014. 
noteikt novada domes priekšsē-
dētāja 1. vietniekam mēnešalgu 
EUR 2140. Ar 01.01.2014. noteikt 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniekam mēnešalgu EUR 2140;

Projektu iesniegšana un  
īstenošana:
•	 Atbalstīt Talsu novada Valde-

mārpils pilsētas un Ārlavas pagas-
ta pārvaldes iniciatīvu piedalīties 
EZF projektu konkursā ar projek-
tu „Līvānu ielas un Niedru ielas 
rekonstrukcija Ārlavas pagasta 
Lubezeres ciemā”. Nodrošināt 
līdzfinansējumu Ls 7 966,64 (EUR 
11 335,51);
•	 Atbalstīt projekta pieteikuma 

„Dziesmu tilts Talsi - Tjotta” („Song 
bridge Talsi – Tjotta”) iesniegšanu 
LR Kultūras ministrijā. Nodrošināt 
projekta priekšfinansēšanu un  līdz-
finansējumu 1454,36  EUR.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu 

novada pašvaldības īpašumā eso-
šās cirsmas „Rūsas” un „Vedēji”. 
Noteikt atsavināšanas veidu –  
pārdošana izsolē;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu no-

vada pašvaldībai piederošo nekus-
tamo īpašumu „Graudiņi”-1, Vir-
bu pagastā. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē, nosakot 
nosacīto cenu EUR 1000;
•	 Atzīt par nenotikušu nekus-

tamā īpašuma „Arāji” – 6, Spārē, 
Ģibuļu pagastā, izsoli 04.10.2013.
Rīkot atkārtotu izsoli, nosakot 
nosacīto cenu EUR 4600 ar atlikto 
maksājumu uz 5 gadiem;
•	 Atzīt par nenotikušu nekus-

tamā īpašuma „Arāji” – 7, Spārē, 
Ģibuļu pagastā, izsoli 04.10.2013. 
Rīkot atkārtotu izsoli, nosakot 
nosacīto cenu EUR 6000 ar atlikto 
maksājumu uz 5 gadiem;
•	 Atzīt par nenotikušu nekus-

tamā īpašuma „Virši”, Vandzenes 

pagastā, izsoli 08.11.2013. Rīkot 
atkārtotu izsoli, nosakot nosacīto 
cenu EUR 14300 ar atlikto maksā-
jumu uz 5 gadiem;
•	 Atzīt par nenotikušu nekus-

tamā īpašuma dzīvoklis Nr. 8,  
Darba ielā 5, Talsos, izsoli 
08.11.2013.;
•	 Atzīt par nenotikušu nekus-

tamā īpašuma dzīvoklis Nr. 5, 
Dundagas ielā 22, Talsos, izsoli 
08.11.2013.;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu 

novada pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu „Žagari”, 
Laidzes pagastā. Noteikt atsavi-
nāšanas veidu – pārdošana izsolē, 
nosakot nosacīto cenu EUR 9600;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu 

novada pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu „Bungas”, 
Laidzes pagastā. Noteikt atsavi-
nāšanas veidu – pārdošana izsolē, 
nosakot nosacīto cenu EUR 3600;
•	 Nodot atsavināšanai Tal-

su novada pašvaldībai piedero-
šo nekustamo īpašumu dzīvokli 
Nr.3, „Rīti”, Dursupē, Balgales  
pagastā. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē, nosacītā 
cena EUR 2000;
•	 Atzīt par nenotikušu nekus-

tamā īpašuma „Spirtdari”, Ģibuļu 
pagastā, izsoli 08.11.2013. Rīkot 
atkārtotu izsoli, nosakot nosacīto 
cenu EUR 14400.

Citi jautājumi:
•	 Apstiprināt SIA „Estonian, 

Latvian & Lithuanian Environ-
ment” izstrādāto un 27.11.2013. 
iesniegto dabas parka „Talsu  
pauguraine” dabas aizsardzības 
plānu;
•	 Izsniegt AS „Latvijas Valsts 

meži” bieži sastopamo derīgo 
izrakteņu ieguves atļauju un ze-
mes dzīļu izmantošanas nosacī-
jumus smilts – grants un smilts  
atradnei „Lakši”, kas atrodas  
īpašumā „Valsts mežs Lube”  
Lubes pagastā līdz 2038. gada 
2.  jūlijam.

Marta Bumbiera

Domes sēdēs lemtais

28. decembra domes 
sēdē tika izskatīti 53 darba 
kārtības jautājumi, kurā 
deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi: 
•	 Atbrīvot Mārtiņu Ziediņu 

no Civilās aizsardzības komisijas 
locekļa pienākumu pildīšanas. 
Pieaicināt uz Civilās aizsardzī-
bas komisijas sēdēm M.Ziediņu 
kā Valsts policijas Kurzemes 
reģionālās pārvaldes deleģētu 
amatpersonu;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

20.06.2013. lēmuma Nr. 422 „Par 
Talsu novada Licencēšanas komi-
siju” 3. punktu šādā redakcijā: „3. 
komisijas locekle – Dace Vaker-
mane”;
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr. 50 „Par grozījumiem 
13.05.2010. saistošajos noteiku-
mos Nr. 24 „Talsu novada notei-
kumi””;
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr. 51 „Par grozījumiem 
17.12.2009. saistošajos noteiku-

mos Nr. 59 „Par sociālajiem pa-
kalpojumiem Talsu novada paš-
valdībā”;
•	 Apstiprināt nolikumu „Par 

Aleksandra Pelēča literāro prēmi-
ju un tās piešķiršanas kārtību”;
•	 Apstiprināt Talsu novada kul-

tūras projektu vērtēšanas komisi-
jas 2013. gada 16. decembra sēdes 
lēmumu par finansējuma piešķir-
šanu 11 kultūras projektiem par 
kopējo summu 4 788 EUR. Izlie-
tot 1212 EUR 2014. gada II pus-
gada Talsu novada pašvaldības 
kultūras projektu konkursam;
•	 Apstiprināt Talsu novada paš-

valdības Informācijas tehnoloģiju 
nodaļas nolikumu;
•	 Apstiprināt Talsu novada 

pašvaldības pārvalžu, aģentūras 
„Talsu novada tūrisma informā-
cijas centrs” amatu klasifikācijas 
kopsavilkumu;
•	 Apstiprināt Talsu novada Iz-

glītības pārvaldes amatu klasifikā-
cijas kopsavilkumu;
•	 Apstiprināt Talsu novada paš-

valdības kultūras iestāžu, struk-

tūrvienību amatu klasifikācijas 
kopsavilkumu;
•	 Apstiprināt Talsu novada paš-

valdības sociālo iestāžu, struktūr-
vienību amatu klasifikācijas kop-
savilkumu;
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr. 52 „Par grozījumiem 
31.01.2013. saistošajos notei-
kumos Nr. 4 „Par Talsu novada 
pašvaldības 2013. gada pamata 
budžetu””;
•	 Apstiprināt Talsu novada paš-

valdības 2013. gada speciālā bu-
džeta grozījumus pa ekonomiskās 
klasifikācijas kodiem;
•	 Apstiprināt Talsu novada paš-

valdības 2013. gada ziedojumu un 
dāvinājumu budžetu;
•	 Atbrīvot Mārtiņu Ziediņu no 

Sabiedriskās kārtības komisijas 
locekļa pienākumu pildīšanas. 
Pieaicināt uz Sabiedriskās kārtī-
bas komisijas sēdēm M.Ziediņu 
kā Valsts policijas Kurzemes 
reģionālās pārvaldes deleģētu 
amatpersonu;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

12.09.2013. lēmuma Nr. 574 „Par 
Talsu novada Pasažieru pārvadā-
jumu un ceļu apsaimniekošanas 
komisiju” 1.2. punktu šādā re-
dakcijā: „1.2. komisijas loceklis  – 
Jānis Švedenbergs”. Pieaicināt 
uz sēdēm Andri Osīti kā Valsts  
policijas Kurzemes reģionālās 
pārvaldes deleģētu amatpersonu;
•	 Pilnvarot Talsu novada  

pašvaldības domes priekšsēdētā-
ju Aivaru Lācaru pārstāvēt Talsu 
novada pašvaldību biedrībā un 
valdē „Latvijas Pašvaldību mācību 
centrs”;

Finanšu jautājumi:
•	 Pēc SIA „Siltumiņš” un SIA 

„Stendes nami” reorganizāci-
jas pabeigšanas palielināt SIA  
„Talsu ūdens” pamatkapitālu par 
Ls  131  500 jeb EUR 187 107,64, 
veicot naudas ieguldījumu;
•	 Noteikt ar 01.02.2014. vecā-

ku maksu par bērna ēdināšanu  
Laucienes pirmsskolas izglītības 
iestādē „Bitīte”;

Projektu iesniegšana un fi-
nansēšana:

•	 Pilnvarot Evu Šķuburi īstenot 
projektu „Building bridges betwe-
en senior citizens and students 
in the elderly care in the EU”. 
Nodrošināt priekšfinansējumu 
EUR  17 000 un līdzfinansējumu 
EUR 2161,40;
•	 Iesniegt projektu „Talsu no-

vada ceļa posma Dārte – Plo-
ču pļava rekonstrukcija” EZF 
projektu konkursā. Nodrošināt 
līdzfinansējumu Ls 26 454,62 
(EUR  37  641,53);
•	 Atbalstīt projekta īstenošanu 

un nodrošināt līdzfinansējumu 
biedrības „Motoklubs MX Talsi” 
projektam „Motokrosa starta bar-
jeras iegāde” Ls 290 (EUR 412,63) 
apmērā;
•	 Atbalstīt nodibinājuma Sten-

des aprūpes un attīstības biedrības 
„Mežazīle” projekta „Dzīves kva-
litātes uzlabošana Stendes pilsē-
tas dienvidu daļas (Meliorācijas) 
ģimenēm ar bērniem” īstenošanu 
un nodrošināt līdzfinansējumu 
Ls  1671,73 (EUR 2378,66);

(turpinājums 7.lpp)
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21. janvāris 28. janvāris
Talsu novada  
pašvaldība

A.Lācarus*, J.Kļava, 
A.Astrātovs, O.Solovjovs N.Tropiņš*, S.Pētersone*

Valdemārpils A.Dzenis

Stende V.Pūcītis
Z.Vicinskis

M.Krotovs, D.Karols
M.Grīnvalds

Ģibuļi O.Blumbaha
Laidze V.Pūcītis
Lauciene N.Tropiņš, N.Krūze
Lube A.Lācarus
Valdgale S.Pētersone
Virbi I.Indriksone, G.Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvalžu ēkās plkst.17.00 – 18.00

*Talsu novada pašvaldībā Talsu novada domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja  
vietnieku pieņemšanu laiki plkst.17.00 – 19.00

Talsu novada domes deputātu 
pieņemšanas 2014. gada janvārī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
16. janvāris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

20. janvāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

22. janvāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

22. janvāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
23. janvāris Finanšu komitejas sēde 13.00
30. janvāris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

Domes un komiteju sēžu grafiks  
2014. gada janvārī

Saistošie noteikumi
Saistošie noteikumi  Nr. 44

 (protokols Nr. 27, 17. punkts, lēmums Nr. 716)
Stājas spēkā 2014. gada 17. janvārī 
2013. gada 14. novembrī

Par Talsu novada domes 10.09.2009. saistošo noteikumu Nr. 22  
atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 16. punktu
Teritorijas plānošanas likuma 6. panta sesto daļu un pārejas noteikumu 13. punktu

Atzīt par spēku zaudējušiem Talsu novada domes 2009. gada 10. septembra saistošos 
noteikumus Nr. 22 „Par detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem „Kalles” un „Brie-
ži” grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” (kods L-2/2006)  
zemesgabaliem ar kadastra Nr.8872-015-0028; 8872-015-0080; 88720150027; 
88720150029; 88720150079.

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

 

Saistošie noteikumi Nr. 49
(protokols Nr. 29, 35. punkts, lēmums Nr. 785)

Stājas spēkā 2014. gada 17. janvārī        
2013. gada 12. decembrī 

Par grozījumiem 17.12.2009. saistošajos noteikumos Nr. 59  
„Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”41. panta pirmās daļas 1. punktu un Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro un trešo daļu

Izdarīt Talsu novada domes 17.12.2009. saistošajos noteikumos Nr. 59 „Par sociālajiem 
pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā” šādus grozījumus:

Papildināt noteikumus ar 1.6.10. punktu šādā redakcijā: „1.6.10. īslaicīgas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām personām;”;

Papildināt noteikumus ar 1.6.11. punktu šādā redakcijā: „1.6.11. diennakts uzturēšanās 
pakalpojumi krīzes situācijās;”

Papildināt noteikumus ar 1.6.12. punktu šādā redakcijā: „1.6.12. sociālā atbalsta pakal-
pojumi.” 

Papildināt noteikumus ar 5.1 nodaļu sekojošā redakcijā: „5.1 Diennakts uzturēšanās pa-
kalpojumi krīzes situācijās”; „5.1 1. Diennakts uzturēšanās pakalpojumi krīzes situācijās 
nodrošina drošu naktsmītni, atbalstu psiholoģiskās un sociālās stabilitātes atgūšanai indi-
vīdam un ģimenei. 5.1 2. Tiesības saņemt diennakts pakalpojumus ir sievietēm un bērniem 
krīzes situācijā. 5.1 3. Ja personai nepieciešami diennakts pakalpojumi, tā vēršas sociālajā 
dienestā, kurš lemj par pakalpojuma piešķiršanu, pamatojoties uz izvērtējumu par pakal-
pojuma nepieciešamību.”

Papildināt noteikumus ar 5.2 nodaļu šādā redakcijā: „5.2 Sociālā atbalsta pakalpojumi”
„5.2 1. Sociālā atbalsta pakalpojumi ietver nodarbības bērna attīstības veicināšanai, atbalstu 
bērna aprūpes, audzināšanas un sociālo prasmju apguvei un uzturēšanai personām, kuras 

īsteno bērna ikdienas aizgādību. 5. 2 2. Tiesības saņemt sociālā atbalsta pakalpojumus ir: 
5. 2 2.1. personām, kurām, nodrošinot bērna ikdienas aizgādību, ir nepietiekamas sociālās 
iemaņas, prasmes bērnu aprūpē un audzināšanā; 5. 2 2.2. personām, kuru aizgādībā ir bērni 
ar funkcionāliem traucējumiem. 5.2 3. Ja personai nepieciešami sociālā atbalsta pakalpo-
jumi, tā vēršas sociālajā dienestā, kurš lemj par pakalpojuma piešķiršanu, pamatojoties uz 
izvērtējumu par pakalpojuma nepieciešamību.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1. Projekta  
nepieciešamības 
pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par  
grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 59 „Par sociālajiem pa-
kalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”” (turpmāk – noteikumu 
projekts) izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 3. panta trešo daļu un 4. panta otro daļu un 
paredz nodrošināt sociālos pakalpojumus klienta dzīvesvietā vai 
iespējami tuvu tai. 
Saistošo noteikumu projekts tiek papildināts ar sekojošiem pa-
kalpojumiem: 1) diennakts uzturēšanās pakalpojumi krīzes 
situācijās (jau tiek nodrošināts) un 2) sociālā atbalsta pakalpojumi 
(jau tiek nodrošināts). 

2. Īss projekta  
satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts papildina saistošos noteikumus ar 
jau pašvaldības nodrošinātajiem sociālajiem pakalpojumiem un 
sociālā atbalsta pakalpojumiem. 

3. Informāci-
ja par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Noteikumu projektā paredzētie izdevumi, kas saistīti ar pakalpo-
jumu nodrošināšanu, paredzēti 2014. gada pašvaldības budžetā.

4. Informācija par 
plānoto projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav būtiskas ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada so-
ciālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā paredz jau normatī-
vajos aktos noteikto administratīvo procedūru veikšanu.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

 Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

 

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot nekustamo īpašumu „Attīrī-

šanas ietaises”, Ģibuļu pagastā, SIA „Talsu 
ūdens” bezatlīdzības lietošanā ar termiņu 
līdz 2022. gada 31. decembrim;

Citi jautājumi:
•	 Pagarināt ar SIA „Latvijas Lauku kon-

sultāciju un izglītības centrs” noslēgto sa-
darbības līgumu;
•	 Slēgt līgumu ar biedrības „Latvijas 

Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteju par 
„Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālās reha-
bilitācijas centrs” pakalpojumu pirkšanu 
5 gultasvietu apmērā no 06.01.2013 līdz 
31.12.2014., paredzot samaksu ne vairāk 
kā Ls 8,17 jeb EUR 11,64 vienai personai 
par vienu diennakti vai par vienu neaiz-
pildītu gultasvietu Ls 6,53 jeb EUR 9,29. 
Finansējumu paredzēt 2014. gada budžetā 
EUR  21225;
•	 Noteikt maksu sociālajam pakalpoju-

mam „Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā 
rehabilitācija institūcijā pilngadīgām per-
sonām” Talsu novada pašvaldības iestādē 
pansionātā „Lauciene” vienai personai par 
vienu diennakti Ls 6,55 jeb EUR 9,32 vai 
par vienu neaizpildītu gultasvietu dienā 
Ls  1,77 jeb EUR 2,52. Paredzēt finansēju-
mu 2014. gada budžetā EUR 17 000;
•	 Piekrist pildīt Rojas, Dundagas, Mērs-

raga novada pašvaldības autonomās funk-
cijas izglītības jomā 2014. gadā;
•	 Turpināt profesionālās ievirzes prog-

rammas realizāciju Virbu pamatskolā no 
2014. gada 1. janvāra. Piešķirt papildu fi-

nansējumu 0,75 pedagoga darba likmei;
•	 Piekrist pildīt Dundagas un Rojas no-

vadu pašvaldību autonomās funkcijas kul-
tūras jomā 2014. gadā;
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Rojas un 

Dundagas novadu pašvaldībām par Zie-
meļkurzemes jauniešu kamerorķestra dar-
bības nodrošināšanu 2014. gadā, iekļaujot 
Kultūras nodaļas 2014. gada budžetā finan-
šu līdzekļus 2 756,81 EUR;
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Pasaules 

mūzikas un mākslas fondu par sadarbību 
festivāla „Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā” 
rīkošanā 2014. gada 7. jūnijā Tiguļu kalnā, 
iekļaujot Kultūras nodaļas 2014. gada bu-
džetā pašvaldības līdzfinansējumu festivāla 
rīkošanai 11 400 EUR;
•	 Nodot apsaimniekošanā uz 3 gadiem 

pašvaldības SIA „Talsu namsaimnieks” šā-
das Talsu novada pašvaldības īpašumā eso-
šās Talsu pašvaldības kapsētas: Meža, Anti-
ņu, Vācu, Varoņu, Jaunie, Eglaines, Liepu;
•	 Nodot VAS „Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centrs” bezatlīdzības lietošanā 
līdz 2035. gada 31. augustam ātrgaitas plat-
joslas tīkla infrastruktūras, tostarp piekļu-
ves punktu izveidošanai Talsu novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā šādus 
pašvaldības nekustamos īpašumus: telpu 
„Vecvalgale”, Valgalē, Abavas pagastā; tel-
pu  „Grantiņi”, Dursupē, Balgales pagastā; 
telpas „Strazdes muiža”, Strazdes pagastā; 
ārtelpa autoceļa P127 un ceļa Lādzere –
Lauciene krustojumā, Vandzenes pagastā; 
telpu „Pagastmāja”, Vandzenē.

Marta Bumbiera

(turpinājums no 6.lpp)

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli
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LEPOJAMIES                   Talsu Novada Ziņas

Talsu sporta hallē 14. decembra 
vakarā kopā pulcējās Talsu nova-
da sportisti, viņu ģimenes locekļi, 
kolēģi, sporta entuziasti un citi 
interesenti, lai kopīgi atskatītos uz 
gada laikā paveikto, suminātu gada 
labākos sportistus un godinātu 
sporta titulu ieguvējus, kā arī kopī-
gi atpūstos vakara saviesīgajā daļā.

Talsu novadā sports ir cieņā
Pasākums iesākās ar svinīgo 

daļu, kurā atzinību sporta entuzi-
astiem izteica Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Sandra 
Pētersone. Klātesošos uzrunāja arī 
Talsu novada pašvaldības sporta 
nodaļas vadītājs Aivars Pekmans, 
uzsverot, ka Talsu novads allaž lepo-
jies ar labiem sasniegumiem sportā 
gan tepat Latvijā, gan Eiropas Savie-
nības valstīs, gan visā pasaulē. Lat-
vijas čempionātos un kausu izcīņās 
Talsu novads šogad pārstāvēts 16 
sporta veidos: volejbolā, florbolā, 
basketbolā, biatlonā un slēpošanā, 
vieglatlētikā, power liftingā, rallijā, 
enduro krosā, kērlingā, riteņbrauk-
šanā, badmintonā, kanoe airēšanā, 
jāšanas sportā, šaušanā, galda tenisā 
un novusā. Īpašs prieks ir par mūsu 
sporta veterānu labajiem panāku-
miem starptautiskajās sacensībās

Arī Talsu novada mēroga sa-
censībās dalībnieku atsaucība biju-
si liela. Šī gada pašvaldības sporta 
spēlēs piedalījās ap 700 dalībnieku. 

Šogad savu piekto dzimšanas 
dienu atzīmē Talsu sporta halle, 
bet Talsu novada sporta skolai 
kopš tās dibināšanas rit jau 60. 
mācību gads. Talsu sporta skola 
ir viena no trim pirmajām spor-
ta skolām, kas dibināta Latvijā. 
Pa šiem gadiem sporta skolā gājis 
visādi – tai bijuši 22 skolas direk-
tori. Ilgu laiku skolai nav bijusi 
īsta mājvieta un piemērotas telpas 
treniņiem. Sporta skolas direktors 
Kaspars Sakniņš savā uzrunā ar 
gandarījumu atzīmēja, ka novadā 
ir visas iespējas sasniegt augstus 
rezultātus sportā, jo ir daudz jau-
nu, mūsdienu prasībām atbilstošu 
sporta būvju, un sporta skolu ap-
meklē vairāk nekā 800 audzēkņu.

Godina titulu ieguvējus
Nenoliedzami viens no pasāku-

ma galvenajiem notikumiem bija 
sportistu, treneru un sporta atbal-
stītāju godināšana, piešķirot titulus 
par īpašiem sasniegumiem sportā 
2013. gadā. Nominācijai „Entu-
ziasts sportā” tika izvirzīti Jānis  
Neimanis, Aigars Vārna, Raimonds 
Strokšs un Mareks Birkentāls. 

Titulu „Entuziasts sportā” 
saņēma Aigars Vārna, kurš ar 
orientēšanās sportu nodarbojas 
jau kopš skolas laikiem. 2007. 
gadā nodibināts orientēšanās 
klubs „Ziemeļkurzeme”, kura 
viens no dibinātājiem un aktīvā-
kajiem dalībniekiem ir A.Vārna. 
Orientēšanās sacensību dalībnie-
ku skaits šajā gadā sasniedzis 121, 
noskrienot pavisam 2053,46 km. 

Titulu „Paraugs sportā” sa-
ņēma Juris Dadzis, kuram pieder 
vairāki rekordi soļošanā dažādās 
vecuma grupās. Sportists guvis pa-
nākumus gan Eiropas, gan Pasaules 
vieglatlētikas čempionātos senio-
riem. Lielākais sasniegums iegūts 

Pasaules čempionātā, kur U70+ 
grupā 20 km soļošanā izcīnīta zelta 
medaļa komandu vērtējumā. 

Nominācijai „Mūža ieguldījums 
sportā” tika izvirzīti: Gunārs Ķier-
pe  – riteņbraukšanas treneris, Bri-
gita Foršū – Talsu novada sporta ve-
terānu kustības koordinatore, Jānis 
Pētersons – badmintona treneris.

Titulu „Mūža ieguldījums 
sportā” saņēma Jānis Pētersons.
Jānis Pētersons ir badmintona tre-
neris Talsu novada sporta skolā, 
bet jau pirms badmintona sekcijas 
izveidošanas sporta skolā populari-
zējis un attīstījis šo sporta veidu Tal-
sos. Ar viņa iniciatīvu 2006.  gadā 
sporta skolā izveidota badmintona 
sekcija, kuras audzēkņi ar labiem 
panākumiem startējuši dažādās 
sacensībās Latvijā un ārpus tās. 
J.Pētersons vairākus gadus ir bijis 
Latvijas badmintona jaunatnes izla-
ses treneris.

Nominācijai „Labākais spor-
ta skolotājs” bija izvirzīti: Aivars 
Eņģelis, Jānis Neimanis un And-
ris Šņoriņš. Titulu saņēma Aivars 
Eņģelis, Dursupes pamatskolas 
skolotājs, Talsu novada sporta sko-
las futbola treneris. A.Eņģelis ir ne 
tikai skolas, bet visa pagasta spor-
tiskā gara uzturētājs. Trenera vadī-
tā Dursupes pamatskolas meiteņu 
futbola komanda godalgotu vietu 
ieguvusi valsts mērogā. A.Eņģelis 
daudz palīdzējis arī Dursupes sko-
las absolventa – tagad pazīstamā 
spēkavīra   – Daiņa Zāģera izaugs-
mē. Skolotājs Aivars Eņģelis ir ne ti-
kai nenogurdināms sportists, bet arī 
aktīvi darbojas pagasta kultūras dzī-
vē – amatierteātrī un deju kolektīvā, 
un ir aktīvs kārtības uzturētājs gan 
skolā, gan tās apkārtnē un pagastā.  

Uz gada labākā trenera titulu 
pretendēja: šķēpmešanas treneris 
Mārcis Štrobinders, basketbola 
treneris Arkādijs Bajārs, airēšanas 
treneris Zigurds Zujevs, florbola 
treneris Mārtiņš Maķevics un vo-
lejbola treneris Aivars Pekmans. 

Titulu „Labākais treneris” sa-
ņēma Zigurds Zujevs. Talsu nova-
da sporta skolā Z.Zujevs par airē-
šanas treneri strādā jau 34 gadus. 
Viņa audzēkņi regulāri saņem aug-
stu novērtējumu Latvijas un starp-
tautiska mēroga sacensībās. Trene-
ris strādā pamatīgi un mērķtiecīgi, 
ieguldot audzēkņos nepieciešamās 
zināšanas un iemaņas, lai sasniegtu 
izcilus rezultātus.

Nominācijai „Cerība sportā” 
bija izvirzīti: Regnārs Ūdris – par 
augstiem sasniegumiem hokejā 
savā vecuma grupā, Elīna Mieza-
va  – par panākumiem vieglatlēti-
kā, Luīze Katrīna Zeļģe – par pa-
nākumiem šķēpmešanā, Madara 
Bajāre un Dace Krūmiņa – par la-
biem panākumiem pludmales vo-
lejbolā, Rihards Stalidzāns – par 
panākumiem novusā, Jānis Šņo-
riņš – par sasniegumiem biatlonā, 
Sidnija Freimane  – par augstiem 
rezultātiem jāšanas sportā. 

Tituls „Cerība sportā” tika 
piešķirts jaunajai sportistei  
Sidnijai Freimanei. „Sidnijas šī 
gada sporta panākumu saraksts 
spēj iedvesmot ne vienu vien jau-
nieti vai pieaugušo,” tā par šī gada 

„Cerību sportā” saka viņas klases 
audzinātāja Vita Folkmane. Sidnijas 
Freimanes atbalstītāju pulks arī ir 
iespaidīgs, jo par viņas nominēšanu 
titulam „Cerība sportā” saņemtas 67 
anketas. Neskatoties uz to, ka Sidni-
jai ir tikai 14 gadu, viennozīmīgi var 
teikt, ka šo panākumu atslēga ir vi-
ņas mērķtiecība, neatlaidība un ap-
zinīgums, kas šajā vecumā lielākajai 
daļai pusaudžu nav raksturīgi. Sko-
lotāja Rasma Galniece saka: „Mēs 
varam lepoties, ka mums ir tik ta-
lantīgi jaunieši, kas ir pacietīgi, ne-
atlaidīgi, darboties varoši, kas spēj 
apvienot mācības skolā un ieguldīt 
pamatīgu darbu sportā.” Ar Sidni-
jas panākumiem lepojas arī Talsu 
jātnieku kluba valdes priekšsēdētājs 
Andris Kiršentāls.

Nominācijā „Labākā koman-
da” tika vērtēta: florbola komanda 
„Apelsīns”, basketbola komanda 
„Talsi”, kērlinga komanda un šauša-
nas kluba komanda „Bebra kungs”. 

Titulu „Labākā sporta ko-
manda” ieguva florbola komanda  
„Apelsīns”. Ja sezonas sākums bija 
ne visai pārliecinošs, tad šobrīd 
komanda ieņem pirmo vietu savā 
reģionā un ir reāla pretendente uz 
visaugstākajām godalgām un vietu 
augstākajā līgā. Rezultatīvākais ko-
mandas spēlētājs Sandijs Eglītis ar 
87 vārtu guvumiem un 159 rezulta-
tīvām piespēlēm kļuvis par visu lai-
ku rezultatīvāko spēlētāju florbola 
2.līgā.

Uz gada labākā sportista titulu 
pretendēja: viens no pasaules stip-
rākajiem vīriem Dainis Zāģeris, 
Rihards Lomažs – Eiropas čempio-
nātā basketbolā Latvijas izlases sa-
stāvā iegūta 4.vieta U18 grupā, Ga-
tis Biezais – pasaules čempionātā 
power liftingā iegūta 4.vieta, Jānis 
Strēlnieks – Eiropas čempionātā 
basketbolā Latvijas izlases sastāvā 
iegūta 12.vieta, Artis Raitums – 
pasaules čempionātā florbolā Lat-
vijas izlases sastāvā iegūta 6.vieta,  
Rolands Štrobinders – Latvijas 
čempions šķēpmešanā un Eiro-
pas čempionātā U 23 grupā iegū-
ta 4.vieta, Dagnis Iļjins – Eiropas 
čempionātā kanoe airēšanā iegūta 
2.vieta, Reinis Pekmans – divkār-
tējs Latvijas čempions un divkār-
tējs Latvijas kausa ieguvējs volej-
bolā, spēlējot komandas „Biolars” 
sastāvā, pasaules čempionātā plud-
males volejbolā U21 grupā iegūta 
9.vieta. Reinis Pekmans ir iekļauts 
Latvijas volejbola izlases kandidātu 
sarakstā. Iepriekšējā spēļu sezonā 
saņēmis titulu „Lietderīgākais vo-
lejbola spēlētājs Latvijā”.

Titulu „Labākais sportists” 
saņēma viens no pasaules stiprā-
kajiem vīriem – Dainis Zāģeris. 
Šogad ieguvis 4.vietu kopvērtēju-
mā  Pasaules spēkavīru čempionu 
līgā.

Nominācijai „Labākā sportis-
te” tika ieteikta: Lienīte Skarai-
ne  – 2.vieta pasaules čempionātā 
skeitborda slalomā, Grieta Kļavi-
ņa  – 3.vieta Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā un starts Eiropas 
čempionātā Latvijas izlases sastā-
vā, Madara Palameika – 16.vieta 
pasaules čempionātā šķēpmešanā 
Maskavā.  

Par 2013. gada labāko spor-
tisti kļuva un titulu „Labākā  
sportiste” ieguva Madara  
Palameika. Madara ar šķēpme-
šanu sāka nodarboties 14 gadu 
vecumā, tēta mudināta. Visemo-
cionālāk Madarai atmiņā ir viņas 
pirmās Olimpiskās spēles Londonā 
pagājušā gadā. Madara Londonas 
Olimpiskajās spēlēs ieguva 8.vietu, 
un tas ir mūsu novada sportistu 
visu laiku augstākais sasniegums. 

Nominācijai „Atbalsts sportā” 
izvirzīti: AS „Talsu autotransports”, 
SIA „Vika Wood”, SIA „Talce”, SIA 
„Pure Chocolate” un SIA „CVS”. 

Titulu „Atbalsts sportā” saņē-
ma SIA „CVS” (valdes priekšsēdē-
tājs Ilmārs Sakniņš, valdes locek-
lis Ēriks Vīksne). Ar uzņēmuma 
atbalstu un iniciatīvu šogad ir atjau-
nota volejbola komanda „Talsi”, kas 
pārstāv Talsu novadu, spēlējot Lat-

vijas volejbola 1.līgā. Uzņēmums 
sniedz atbalstu arī citiem sporta 
veidiem. SIA „CVS” ir populārā 
Talsu rallija aizsācējs, organizators 
un atbalstītājs. 

Balvu pasniegšanas ceremoniju 
kuplināja priekšnesumi: Stendes 
tautas nama vīru vokālais ansamblis 
„Stende” Armanda Ulmaņa vadībā 
un Fitnesa deju grupa pasākuma 
vadītāja Ingus Stauģa vadībā. Inte-
resants mirklis bija laureātu iemūži-
nāšana karikatūrā, ko veidoja kari-
katūrists Raimonds Valters. Vakars 
noslēdzās ar lustīgu balli, kurā mu-
zicēja grupa „Gandrīz ideāli”.

Pasākums „Sporta laureāts” 
tika atjaunots 2010. gadā. Sporta 
titulu ieguvēju vārdi katru gadu 
tiek ierakstīti īpaši izveidotā Spor-
ta laureātu goda grāmatā. 

Teksts un foto: Inga Priede

Talsu novada Sporta laureāts 2013

Sporta laureāti 2013 pēc balvu saņemšanas

Madara Palameika Jānis Pētersons

Aigars VārnaSidnija Freimane

Dainis Zāģeris Aivars Eņģelis
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Talsu novada pašvaldība kopā ar Talsu novada tūrisma informācijas centru aicina apskatīt to skaisto, kas mīt tepat kaimiņu 
pagastā vai pilsētā! Turpmāk katru mēnesi stāstīsim par unikālām un skaistām vietām mūsu novadā, ar ko varam lepoties.

Ar šo „Talsu Novada Ziņu”  
izdevumu jums, mīļie lasītāji, 
reizi mēnesī būs iespēja iepazī-
ties ar atpūtas un brīvā laika pa-
vadīšanas iespējām Talsu novadā 
rubrikā „Apceļo Talsu novadu!”, 
kuru veidos Talsu novada paš-
valdības aģentūra „Talsu nova-
da tūrisma informācijas centrs” 
(Talsu novada TIC) sadarbībā 
ar Talsu novada tūrisma nozares 
speciālistiem un uzņēmējiem. 

Šajā numurā lasītājus iepazīsti-
nāsim ar Talsu, Sabiles un Valde-
mārpils tūrisma centru darbību, 

lai novada iedzīvotāji uzzinātu, 
kādu pakalpojumu klāstu sniedz 
tūrisma informācijas centri un 
kāpēc tajos ir vērts iegriezties.

Visos novada informācijas cen-
tros ceļotāji var saņemt bezmaksas 
informācijas materiālus, ceļvežus, 
kartes un bukletus par apskates 
vietām, nakšņošanas iespējām un 
pasākumiem Talsu pusē, Kurzemē 
un visā Latvijā. Te var saņemt gida 
pakalpojumus pilsētu un novada 
viesiem latviešu, angļu, krievu 
un vācu valodā, darbinieki strā-
dā pie jaunu tūrisma produktu 

veidošanas, tūrisma informācijas 
apkopošanas un sistematizēšanas. 
Materiāli par mūsu novadu ir sa-
gatavoti un pieejami sešās valo-
dās, bet par Kurzemi un Latviju 
desmit valodās. 

Jāatzīmē, ka, tūrisma jomā 
strādājot, galvenais ir prast 
sadarboties, jo viens novads pazūd 
plašajā tūrisma piedāvājuma klāstā, 
tāpēc ne vien novada tūrisma cen-
tri, bet vairums tūrisma uzņēmēji ir  
Kurzemes tūrisma asociācijas 
biedri (KTA). Līdzdalība asociācijā 
ļauj Talsu novada vārdam izskanēt 

ne tikai Latvijā plaši apmeklētajā 
starptautiskajā tūrisma izstādē 
„Balttour” (šogad ceļotgribētāji 
uz izstādi Rīgā, Ķīpsalas izstāžu 
zālē, tiek gaidīti no 7. līdz 9. febru-
ārim), bet arī ārvalstīs  – Lietuvā, 
Igaunijā, Vācijā, Somijā, šogad arī 
Krievijā un Baltkrievijā. 

Dažādie tūrisma mārketinga 
pasākumi KTA projekta „Central 
Baltic Cycling” ietvaros žurnālis-
tiem no Sanktpēterburgas, Ukrai-
nas, Polijas un krieviski rakstošās 
preses Latvijā ļāva iepazīt Talsu 
novadu un popularizēt četrus 

velomaršrutus dabas parkos „Tal-
su pauguraine”, „Abavas senleja”, 
„Engures ezers” un Usmas ezera 
apkārtnē. 

Lepojamies ar KTA gada bal-
vas tūrismā „Lielais Jēkabs 2013” 
ieguvējiem Sabiles puses uzņēmē-
jiem: Māri Lāci kā Kurzemes tū-
risma gidu 2013 un „Hostel Hos-
pital” kā sociālo tīklu līderi. 

Inese Roze,
Talsu novada TIC direktore 

Talsu novada tūrisma informācijas centrs aicina – 
apceļo Talsu novadu!

Sabiles tūrisma informācijas 
centrs (Sabiles TIC) 2001. gadā 
sācis veikt tūrisma informācijas 
centra funkcijas.

Galvenais Sabiles tūrisma in-
formācijas centra darbības mērķis 
ir tūrisma attīstības veicināšana 
Sabiles pilsētā un Abavas pagas-
tā, kā arī Sabiles pilsētas un Aba-
vas pagasta kā tūrisma galamērķa 
popularizēšana. Sabiles TIC uz-
tur arī Sabiles pilsētas mājas lapu 
www. sabile.lv un atspoguļo Sabiles 
sabiedrisko dzīvi dažādos medijos. 
Sabiles TIC ir vieta, kur tiek laipni 
gaidīts ikviens pilsētas viesis un ie-
dzīvotājs.

2013. gads bijis ļoti radošs un 
notikumiem bagāts. Esam go-
dam pārstāvējuši Sabili izstādē  
„Balttour 2013”, nosvinējuši Sabi-
les 750 jubileju, veiksmīgi atklāju-
ši Sabiles tūrisma sezonu 1.  mai-
jā, aizvadījuši Sabiles 15.   Vīna 
svētkus un ievākuši vienu no la-

bākajām vīnogu ražām.
Liels prieks ne tikai 

mums, bet arī pilsētas vie-
siem ir par jaunajiem su-
venīriem: magnētiem un 
Skrīveru ražotajām, gar-
dajām „gotiņkonfektēm” 
ar Sabiles attēliem, kas 
ir Sabiles mākslas skolas 
bērnu darbiņi. Ieprieci-
noša bijusi arī pērnā gada 
statistika – Sabiles TIC 2013. gada 
laikā apkalpoti 1237 interesenti, 
kas ir uz pusi vairāk kā 2012. gadā. 
Vislielākais ārzemju viesu skaits ir 
bijis no Igaunijas, Vācijas un Krie-
vijas. Priecājamies, ka pie mums 
iegriezušies arī viesi no Kanādas 
un Čīles. 

Vīna kalns ir viens no apmeklē-
tākajiem tūrisma objektiem Sabiles 
pusē. To 2013. gadā apmeklējuši 
3180 interesenti, no kuriem 2551 
bijuši Latvijas, bet 629 ārzemju 
tūristi. Sabiles TIC organizē biļešu 

tirdzniecību, lai kalnu varētu ap-
skatīt pilsētas viesi. 

2014. gadā nopietni tiek do-
māts par jaunu un inovatīvu 
tūrisma maršrutu un produktu 
ieviešanu, kā arī tiks turpināta sa-
darbība ar vietējiem tūrisma ob-
jektu saimniekiem. Strādāsim, lai 
Sabile kļūtu par visiem zināmu, 
interesantu un aktuālu tūrisma 
galamērķi!

Tiekamies Sabilē – pilsētā ar 
odziņu!

Laura Markusa-Mārtinsone, 
Sabiles TIC tūrisma speciāliste

Veiksmīgu, radošu 
2014. gadu visiem, visiem, 
kam interesē tūrisma ak-
tualitātes, un arī mums 
pašiem – tūrisma nozares 
entuziastiem!

Valdemārpils tūris-
ma informācijas centrs 
(Valdemārpils TIC) 
sāka darbu 2008. gada 
1.  jūlijā, pateicoties ELFLA telpu 
rekonstrukcijas projektam. 

TIC darbības mērķis ir tūris-
ma attīstības veicināšana pilsētā 
un apkārtnē. Pamatuzdevums ir 
informācijas sniegšana ceļotājiem 
no tuvākiem un tālākiem apvi-
diem (šogad tālākie ciemiņi bijuši 
no Jaunzēlandes, Brazīlijas) par 
interesantākajiem apskates objek-
tiem, atpūtas vietām un pasāku-
miem, naktsmītnēm u.c.

2013.  gadā centrā iegriezušies 
1137 apmeklētāji, t.sk. bija 9 ko-
lektīvie apmeklējumi (no mūsu 
vidusskolas, vasaras nometnēm, 
Tinģeres, Valdgales, Stendes), 
kuriem stāstīts par Valdemārpils 
vēsturi un šodienu, izrādītas dažā-

das izstādes, ko regulāri iekārtoju 
tūrisma centrā. Izstādes piesaista 
arī mūsu pilsētas iedzīvotāju un 
viņu viesu uzmanību. 

Aizvadītās vasaras laikā vadītas 
6 ekskursijas pa pilsētu un tuvāko 
apkārtni.  Palīdzu sastādīt ceļoju-
mu maršrutus, izvēlēties intere-
santākos apskates objektus, dalos 
ar informatīvajiem materiāliem. 
Tāpat par mana darba sastāvdaļu 
kļuvusi ekskursiju un koncertu 
apmeklējumu organizēšana vietē-
jiem iedzīvotājiem. 

Tiekamies Valdemārpilī –  
liepziedu pilsētā!

Velda Spunde, 
Valdemārpils TIC tūrisma 

organizatore  

Talsu novada TIC darbojas 
kopš 1996. gada. Tā mērķis ir 
līdzsvarotas un ilgtspējīgas Tal-
su novada un Ziemeļkurzemes 
tūrisma attīstības veicināšana. 

Ikdienas darbība ietver nova-
da tūrisma pakalpojumu popu-
larizēšanu un reklamēšanu gan 
elektroniskā vidē – mājas lapā  
www.talsitourism.lv, gan izstrādā-
jot un izplatot bukletus, ceļvežus 
un kartes, organizējot tūrisma 
uzņēmēju un interesentu apmācī-
bas, sagatavojot tūrisma projektus 
un tos realizējot.  2012. gadā Tal-
su novada tūrisma informācijas 
centrs saņēma Tūrisma Attīstības 
Valsts aģentūras „Q-Latvia” tū-
risma kvalitātes zīmi, kas liecina 
par augstu klientu apkalpošanas 
kvalitāti.

Pagājušajā vasarā Talsu novada 
TIC atgriezās savās agrākajās mā-
jās Talsu tautas namā. Esam prie-
cīgi par jaunās Radošās sētas, Pil-
sētas promenādes atklāšanu un to, 
ka mūsu pilsēta kļūst aizvien sa-
koptāka un skaistāka! Jau tagad ir 
jūtams, ka tas piesaista ceļotājus. 

Salīdzinot ar 2012. gadu, par 
45% audzis birojā apkalpoto 
klientu skaits, sasniedzot 5912 ap-
meklētājus, no kuriem 455 bijuši 
ārvalstu tūristi. No tiem 36% bi-
juši no Vācijas, 14% no Turcijas, 
kas skaidrojams 
ar Alānijas die-
nām Talsos, 11% 
no Krievijas, 9% 
pārstāvēti gan no 
Lietuvas, gan Igau-
nijas, bijuši arī ce-
ļotāji no tālās Aus-
trālijas un Ķīnas. 

2013. gadā Tal-
su novada TIC  

veicis apjomīgu darbu, izstrādā-
jot „Talsu novada tūrisma attīs-
tības programmu 2013.–2020. 
gadam” un „Talsu novada paš-
valdības aģentūras „Talsu novada 
tūrisma informācijas centrs” vi-
dēja termiņa darbības stratēģiju  
2013.–2015. gadam”. 

Labprāt arī iesaistāmies 
ar tūrismu saistītu pasāku-
mu organizēšanā. 2013. gadā  
atputasbazes.lv rīkotajā tūrisma 
rallijā Kurzemē Talsu novada TIC 
bija viens no pieturas punktiem, 
kura laikā pie mums iegriezās ap-
mēram 700 ceļotāju. Dalībniekus 
ar interesantiem uzdevumiem 
sagaidīja arī Valsts Stendes graud-
augu institūta, Latvijas Lauksaim-
niecības muzeja, Spāres muižas 
un lauku mājas „Ēmužas” saim-
nieki. Priecājamies, ka arī šogad 
Talsu novada tūrisma uzņēmēji 
varēs uzņemt tūrisma rallija vie-
sus 26. jūlijā. Talsu TIC jau vairā-
kus gadus ir Rally Talsi, FIA Eiro-
pas rallija čempionāta un Latvijas 
rallija čempionāta ziemas posmu 
biļešu tirdzniecības vieta.

Arī 2014. gads solās būt tikpat 
darbīgs. Kuru katru brīdi iznāks jau-
nais Talsu novada tūrisma buklets, 
un publicēsim Talsu TIC veidotās 
mājas lapas www.talsitourism.lv jau-
no dizainu un veidolu. 

Tiekamies Talsos  – 
deviņu pakalnu  
pilsētā!

Līva Dāvidsone, 
Talsu TIC ceļojumu 

organizatore

Sabiles tūrisma informācijas centrs, 
Pilskalna iela 6, Sabile, 63252344,  info@sabile.lv, www.sabile.lv

Talsu novada tūrisma informācijas centrs,  
Lielā iela 19/21, tālr.63224165, 26469057 

tic@talsi.lv, www. talsitourism.lv 

Valdemārpils tūrisma informācijas centrs 
Raiņa iela 14a, Valdemārpils, 63254762, 25426323 

valdtic@inbox.lv, www.valdemarpils.lv 
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Par SIA  „Talsu namsaimnieks” siltumenerģijas apgādes tarifiem
Talsu novada pašvaldības 

kapitālsabiedrība „Talsu nam-
saimnieks” kopš 2010. gada no 
pilsētu un pagastu pārvaldēm 
pārņem siltumapgādes pakalpo-
jumu nodrošināšanu. Šī proce-
sa rezultātā tika vērtēta iespēja 
palielināt esošo siltumapgādes 
tarifu, kas radījis neizpratni ie-
dzīvotāju vidū.

Laikā, kad par siltumapgādi 
pagastos rūpējās pārvaldes, ie-
dzīvotājiem šis pakalpojums tika 
dotēts, veicot daļēju pakalpojuma 

apmaksu. Taču tagad, kad pakal-
pojuma sniegšanu pārņēmis SIA 
„Talsu namsaimnieks”, dotācijas 
netiek maksātas un nācies pie-
ņemt iedzīvotājiem nepatīkamu, 
taču uzņēmuma saimnieciskās 
darbības veikšanai vitālu lēmu-
mu  – izstrādāt jaunu siltumener-
ģijas piegādes tarifu.

2013. gada 30. augustā SIA 
„Talsu namsaimnieks” iesniedza 
Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisijai jaunā tarifa pro-
jektu, kurā pamatoja tarifa pieau-

guma nepieciešamību. Pārvaldēs, 
nodrošinot siltumapgādi, jau ga-
diem šīs pakalpojuma izmaksas 
nebija pārskatītas, nebija ņemts 
vērā cenu pieaugums ne malkai, 
ne elektrībai, ne darbinieku atal-
gojumam un virknei citu saimnie-
cisko izmaksu. 

2013. gada 11. decembrī Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisija ir pieņēmusi lēmu-
mu Nr. 233 „Par sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Talsu nam-
saimnieks” siltumenerģijas apgā-

des pakalpojumu tarifiem”. Tajā 
nolemts apstiprināt SIA „Talsu 
namsaimnieks” iesniegtos siltum-
enerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifus. Jaunais siltumenerģijas 
tarifs Talsu novadā turpmāk būs 
39,74 Ls jeb 56,55 eiro, izņemot 
Talsu pilsētu.

Jaunie pakalpojumu tarifi 
paredz, ka:
•	 siltumenerģijas ražošanas tarifs 

ir 38,19 EUR/MWh (bez PVN);
•	  siltumenerģijas pārvaldes un 

sadales tarifs ir 16,55 EUR/MWh 

(bez PVN);
•	 siltumenerģijas tirdzniecības 

tarifs ir 1,81 EUR/MWh (bez PVN);
•	 siltumenerģijas gala tarifs ir 

56,55 EUR/MWh (bez PVN).
Jaunie tarifi stāsies spēkā no 

2014. gada 20. janvāra.
Apstiprinātie tarifi attiecas ti-

kai uz tiem iedzīvotājiem, kuriem 
siltumenerģijas apgādes pakalpo-
jumu nodrošina SIA „Talsu nam-
saimnieks”.

Talsu novada sociālais 
dienests informē par 
izmaiņām 2014. gadā

2014. gadā stājas spēkā vai-
rāki grozījumi Talsu novada 
domes saistošajos noteikumos, 
kas skar sociālos jautājumus un 
vērsti uz to, lai uzlabotu materi-
ālo situāciju ģimenēs ar zemiem 
ienākumiem, sniegtu lielāku 
atbalstu ģimenēm ar bērniem, 
audžuģimenēm, kā arī atbalstītu 
cienījamu vecumu sasniegušos 
novada iedzīvotājus.

2013. gada 28. novembrī Talsu 
novada dome pieņēma grozīju-
mus saistošajos noteikumos „Par 
trūcīgas un maznodrošinātas ģi-
menes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas statusa noteikšanu Talsu 
novadā”, „Par sociālo palīdzību 
Talsu novadā” un „Par materiālo 
palīdzību Talsu novadā”. Grozījumi 
stājās spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Maznodrošinātas personas 
statusa iegūšana

Talsu novada domes saistoša-
jos noteikumos 29.04.2010. Nr. 23 
„Par trūcīgas un maznodrošinātas 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas statusa noteikšanu Talsu 
novadā” veiktie grozījumi nosaka 
ienākumu līmeni, pie kuriem at-
sevišķas personas vai ģimenes var 
tikt atzītas par maznodrošinātām 
– ir paaugstināts ienākumu līme-
nis statusa pretendentiem.

Ģimene (persona) atzīstama 
par maznodrošinātu, ja tā atbilst 
šādiem kritērijiem:
•	 vientuļš pensionārs vai inva-

līds, kuram nav likumīgu apgād-
nieku, kurš saņem vecuma pensi-
ju vai invaliditātes pensiju un kura 
ienākumi mēnesī nepārsniedz 275 
euro (Ls 193,27);
•	 kopā dzīvojoši pensionāri 

un invalīdi, kuriem nav likumīgu 
apgādnieku, kuru vienīgie ienā-
kumi ir valsts piešķirtā vecuma 
pensija vai invaliditātes pensija 
un kuru ienākums uz vienu ģime-
nes locekli nepārsniedz 260 euro 
(Ls  182,73);
•	 atsevišķi dzīvojošs pensio-

nārs vai invalīds, kura likumīgie 
apgādnieki dzīvo atsevišķi, kurš 
saņem vecuma pensiju vai inva-
liditātes pensiju un kura ienāku-
mi mēnesī nepārsniedz 245 euro 

(Ls  172,19);
•	 kopā dzīvojoši pensionāri un 

invalīdi, kuru likumīgie apgādnie-
ki dzīvo atsevišķi un kuru vienīgie 
ienākumi ir valsts piešķirtā vecu-
ma pensija vai invaliditātes pensi-
ja, un kuru ienākums uz vienu ģi-
menes locekli mēnesī nepārsniedz 
230 euro (Ls 161,64);
•	 nestrādājoši invalīdi un/ vai 

pensionāri, kuri dzīvo kopā ar ap-
gādnieku – nestrādājošu invalīdu 
vai pensionāru, kuru ienākums 
uz vienu ģimenes locekli mēnesī 
nepārsniedz 215 euro (Ls 151,10);
•	 ģimene (persona), kura nav 

atzīta par trūcīgu, bet tās ienāku-
mi uz katru ģimenes locekli pē-
dējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 
180  euro (Ls 126,50).

Ienākumu līmenis, kuru ne-
pārsniedzot tiek noteikts trūcīgas 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas statuss 2014. gadā pa-
liek iepriekšējais – 128,06 euro 
(Ls  90). Arī garantētais minimā-
lais ienākumu līmenis (GMI) vie-
nam cilvēkam paliek nemainīgs – 
49,80 euro (Ls 35) mēnesī.

Paaugstināts vienreizējais 
pabalsts ārkārtas situācijā

Talsu novada domes saistoša-
jos noteikumos 10.09.2009. Nr. 48 
„Par sociālo palīdzību Talsu nova-
dā” veiktie grozījumi paredz, ka ir 
paaugstināts vienreizējais pabalsts 
ārkārtas situācijā un tas nevar pār-
sniegt 285 euro (Ls 200,30) vienai 
ģimenei vai personai.

Pabalsti audžuģimenēm
No 2014. gada 1. janvāra paš-

valdības ikmēneša pabalsts uz-
turam audžuģimenē ievietotā 
bērna uzturēšanai ir 215 euro 
(Ls   151,10), un no 2014.   gada 
tiks izmaksāts arī pašvaldības ik-
gadējs pabalsts apģērba, sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventā-
ra iegādei 300 euro (Ls 210,84) 
apmērā. Pabalstu audžuģimenei 
izmaksās sadalot to divās daļās 
divas reizes gadā – janvārī un jūli-
jā, saskaņā ar Bāriņtiesas noslēgtā 
līguma nosacījumiem.

Pabalsts bērnu ēdināšanai un 
veselības aprūpei

Svarīgs grozījums saistošajos 
noteikumos attiecas uz bērnu 
ēdināšanu – turpmāk pabalsts 

bērnu ēdināšanas izdevumu ap-
maksai tiks piešķirts gan trū-
cīgām, gan maznodrošinātām  
ģimenēm, kuru bērni apmeklē 
vispārizglītojošu izglītības iestādi 
un pirmsskolas izglītības iestādi. 
Pabalsta apmērs paliek iepriekšējā 
līmenī, nepārsniedzot 1,42 euro 
(Ls 1) dienā bērnam.

Izmaiņas skar arī veselības ap-
rūpes pabalstu, tie tiek paaugsti-
nāti – no 2014. gada ģimenei vai 
personai, kurai spēkā ir trūcīgas 
ģimenes (personas) statuss, pabal-
sta apmērs ir ne vairāk kā 80 euro 
(Ls 56,22) vienai personai gadā, 
bet ģimenei vai personai, kurai 
spēkā ir maznodrošinātas ģime-
nes (personas) statuss, ne vairāk 
kā 40 euro (Ls 28,11) vienai per-
sonai gadā.

Atbalsts cienījamu vecumu 
sasniegušām personām

Talsu novada domes saistoša-
jos noteikumos 14.06.2012. Nr. 12 
„Par materiālo palīdzību Talsu no-
vada pašvaldībā” veiktie grozījumi 
nosaka, ka, sākot ar 2014.   gadu, 
pabalsts ar mērķi sniegt mate-
riālu atbalstu cienījamu vecumu 
sasniegušām personām tiks iz-
maksāts 80 un vairāk gadu sa-
sniegušām personām (80, 85, 90, 
95, 100 gadu jubilejā un katru 
gadu pēc 100 gadu sasniegšanas). 
Pabalsta apmēri ir: 80 gadu jubi-
lejā 30 euro (Ls   21,08), 85 gadu 
jubilejā 50   euro (Ls 35,14), 90 
gadu jubilejā 80 euro (Ls 56,22), 
95 gadu jubilejā 110   euro (Ls 
77,31), 100 gadu jubilejā 150 euro 
(Ls   105,42), un katrā nākamajā 
jubilejā pēc 100 gadu sasniegšanas 
150 euro (Ls 105,42). 

Jaunums ir vienreizējs pa-
balsts ģimenēm 50, 55, 60, 65 un 
70 un vairāk gadu laulības jubi-
lejā. Pabalsta apmērs ir 100 euro 
(Ls  70,28). Pabalsts tiks izmaksāts 
mēnesī, kurā ir pāra laulības jubi-
leja. Vismaz vienam no laulāta-
jiem deklarētai dzīvesvietai jābūt 
Talsu novadā.

Pabalsti daudzbērnu ģimenēm
Ļoti svarīga saistošo noteiku-

mu grozījumu sadaļa attiecas uz 
atbalstu mūsu novada daudzbēr-
nu ģimenēm. No 2014. gada pa-
balsts bērnu ēdināšanas izdevumu 
apmaksai tiks nodrošināts daudz-

bērnu ģimenēm (arī audžuģimenē 
esošajiem un/ vai aizbildnībā eso-
šajiem bērniem), kurām izglītības 
iestādes apmeklē trīs un vairāk 
nepilngadīgi bērni līdz 18 gadu 
vecumam. Tas paredzēts daudz-
bērnu ģimenēm pamatvajadzību 
nodrošināšanai, un pabalsta sa-
ņemšanai nav nepieciešams izvēr-
tēt atbilstību trūcīgas un mazno-
drošinātas ģimenes statusam. 

Daudzbērnu ģimenēm  
pieejams vēl viens jauns pabalsts  
kultūras, atpūtas un sporta pa-
sākumu apmeklēšanai. Pabalsta 
apmērs ir līdz 15 euro (Ls 10,54) 
kalendārajā gadā katram daudz-
bērnu ģimenes loceklim, atbilsto-
ši iesniegto kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumu biļetēs norādīta-
jai vērtībai.

Aprūpe mājās
Talsu novada domes saistoša-

jos noteikumos 17.12.2009. Nr. 59 
„Par sociālajiem pakalpojumiem 
Talsu novada pašvaldībā” veiktie 
grozījumi nosaka, ka maksa par 
aprūpes mājās pakalpojumu ir 
atbilstoša līgumā ar Sociālo pa-
kalpojumu sniedzēju noteikto. No 
2014. gada 2. janvāra aprūpi mājās 
turpinās sniegt Biedrība „Latvijas 
Sarkanais Krusts”. Aprūpes pakal-
pojums ir maksas pakalpojums, 
viena pakalpojuma stundas sa-
maksa 3,15 eiro (Ls 2,21). 

Aprūpes pakalpojumus par 
pašvaldības līdzekļiem var sa-
ņemt:
•	 personas, kurām nav apgād-

nieku un kuru pensijas apmērs 
nepārsniedz 320,15 eiro (Ls 225);
•	 personas, kurām pensija pār-

sniedz 320,15 eiro (Ls 225), bet, 
apmaksājot aprūpe mājās pakal-
pojumu, no pensijas atliek ne vai-
rāk kā 160,07 eiro (Ls 112,50);
•	 personas, kuru apgādnieki at-

bilst trūcīgas vai maznodrošinātas 
personas (ģimenes) statusam;
•	 personas, kuru vienīgais ap-

gādnieks atrodas slimnīcā vai 
pansionātā.

Aprūpi mājās par pašval-
dības līdzekļiem nenodrošina 
tām personām, kuras saņem 
valsts pabalstu invalīdam, ku-
ram ir nepieciešama kopšana  
(līdz šim 142,29 euro (Ls 100) ap-
mērā).

2014. gadā mainās materiālā 

atbalsta aprūpei apmērs, ko no-
saka atbilstoši aprūpējamās per-
sonas nepieciešamajam aprūpes 
līmenim, un tas nevar pārsniegt 
750 euro (Ls 527,10) vienai per-
sonai gadā. Savukārt materiālā 
atbalsta apmērs aprūpei, kas tiek 
nodrošināts atbilstoši aprūpes pa-
kalpojuma 1.aprūpes līmenim, ir 
15 euro (Ls 10,54) mēnesī; mate-
riālā atbalsta apmērs aprūpei, kas 
tiek nodrošināts atbilstoši aprūpes 
pakalpojuma 2.aprūpes līmenim, 
ir 30 euro (Ls 21,08) mēnesī; ma-
teriālā atbalsta aprūpei, kas tiek 
nodrošināts atbilstoši aprūpes 
pakalpojuma 3.aprūpes līmenim, 
ir 45 euro (Ls 31,63) mēnesī; ma-
teriālā atbalsta aprūpei, kas tiek 
nodrošināts atbilstoši aprūpes pa-
kalpojuma 4.aprūpes līmenim, ir 
60 euro (Ls 42,17) mēnesī. 

Pārtikas pakas vistrūcīgākajām 
personām

2014. gada pirmajos mēne-
šos vēl būs iespējams saņemt EK 
programmas vistrūcīgākajām per-
sonām pārtikas pakas, jo radies 
neliels uzkrājums tādēļ, ka Talsu 
novadā 2013. gadā ir samazinājies 
trūcīgo un maznodrošināto per-
sonu skaits. 

Vienlaikus informējam, ka 
2013. gads pārtikas paku prog-
rammai līdzšinējā izpildījumā 
ir pēdējais, tāpēc aicinām sekot 
līdzi informācijai par turpmāko 
atbalsta programmu ieviešanu 
2014.  gadā.

Talsu novada sociālais dienests 
informē, ka 2013. gada 31. decem-
brī ir noslēgusies AS „Latvenergo” 
sociālā atbalsta kampaņa un dā-
vanu kartes „Elektrības norēķinu 
karte – 53,70 LVL” vairs netiek 
izsniegtas.

Individuālu skaidrojumu par 
saistošo noteikumu piemērošanu, 
sociālās palīdzības vai pakalpoju-
mu saņemšanu iespējams saņemt 
Talsu novada Sociālajā dienestā 
pie speciālistiem Talsos vai katrā 
Talsu novada pilsētas vai pagasta 
pārvaldē pie sociālā darbinieka 
atbilstoši personas deklarētajai 
dzīvesvietai. 

Dace Upleja,  
Sociālā dienesta vadītāja, 

tālr.63232126

Informācija ģimenēm ar zemiem ienākumiem, audžuģimenēm un 
cienījamu vecumu sasniegušiem novada iedzīvotājiem
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 „Eco Baltia vide”  informē
„Eco Baltia vide” informē, ka 

trafaretajiem sadzīves atkritumu 
maisiem tiks pagarināts derīguma 
termiņš un tajos ievietotie atkri-
tumi tiks savākti arī 2014.   gadā 
(līdz brīdim, kad mainīsies atkri-
tumu glabāšanas tarifs). 

Tāpat vēlamies darīt zināmu, 
ka sadzīves atkritumu konteiners 
grafikā paredzētajā dienā tiks 
iztukšots līdz plkst.24.00, tāpēc 
lūdzam konteinerus šajā laika pe-

riodā novietot pieejamā vietā. Sa-
dzīves atkritumu jaunos tukšoša-
nas grafikus izsūtīsim 2014. gada 
pirmajos trīs mēnešos.

Līdz jauna grafika saņemšanai 
lūdzam ievērot tādu konteineru 
tukšošanas regularitāti, kāda bija 
noteikta 2013. gadā. 

Pateicamies „Eco Baltia 
vide” klientiem par sadarbību! 
 
Dace Jansone, SIA Eco Baltia grupa

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2013. gada 7. decembra līdz 2014. gada 6. janvārim

2013. gada 6. novembrī Sa-
eimā ir pieņemti grozījumi li-
kumā „Par nekustamā īpašu-
ma nodokli”, kuri stājās spēkā 
2014.  gada 1. janvārī. Īsumā par 
būtiskākajām izmaiņām likumā.

Likuma 2. pants ir papildi-
nāts ar jaunu astoto daļu, kurā 
ir noteikts nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājs par valsts un 
pašvaldības dzīvojamām mājām, 
to daļām un valsts vai pašvaldības 
zemi, uz kuras tās atrodas.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājs ir daudzdzīvokļu mājas 
pārvaldnieks. Pārvaldnieks ne-
kustamā īpašuma nodokļa mak-
sājumus iekasē ar īres maksas, 
nomas maksas vai daudzdzīvokļu 
mājas apsaimniekošanas maksas 
starpniecību, iekļaujot nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumus at-

tiecīgi īres maksā, nomas maksā 
vai daudzdzīvokļu mājas apsaim-
niekošanas maksā.

Par dzīvokļu īpašumiem, kuri 
ir izveidoti, reģistrēti Valsts zemes 
dienesta kadastra reģistrā un ze-
mesgrāmatā, nekustamā īpašuma 
nodokli maksā īpašnieks. Aici-
nām personas, kuras nav reģis-
trējušas savus dzīvokļa īpašumus 
Valsts zemes dienesta kadastra 
reģistrā un zemesgrāmatā, to iz-
darīt, lai īpašums būtu sakārtots.

Likuma 3. pants papildināts 
ar jaunu 1.7 un 1.8 daļu. Likumā 
ir nekustamā īpašuma nodokļa 
likmes izmaiņas komersantiem 
piederošiem un tiesiskā valdījumā 
esošiem „mājokļiem”, ja zemes-
grāmatā nav nostiprinātas īres 
tiesības.

Komersantiem piederošiem un 

tiesiskā valdījumā esošiem „mā-
jokļu” īpašumiem, dzīvokļiem, 
dzīvojamām mājām ar 2014.  tak-
sācijas gadu tiek piemērota no-
dokļa likme 1,5% no īpašuma 
kadastrālās vērtības. „Mājokļa” 
likme 0,2%; 0,4% un 0,6% no 
īpašuma kadastrālās vērtības tiek 
piemērota tādā gadījumā, ja īpa-
šums ir izīrēts dzīvošanai un īres 
tiesības nostiprinātas zemesgrā-
matā.

Ja komersants īres tiesības ze-
mesgrāmatā nostiprina taksācijas 
gada laikā, aprēķinātajam nekus-
tamajam īpašuma nodoklim tiks 
veikts pārrēķins.

Likuma 9. pants papildināts ar 
jaunu 1.1 daļu, kurā ir noteikts, 
ka nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem – juridiskām perso-
nām – ir pienākums paziņot savu 

e-pasta adresi turpmākai saziņai 
ar nodokļa administrāciju. Ie-
sniegums jāiesniedz Talsu novada 
pašvaldībai Kareivju ielā 7, Talsos.

Atgādinām, ka joprojām jeb-
kura persona – nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksātājs – var 
pieteikties maksāšanas paziņo-
jumu par nekustamā īpašuma 
nodokli saņemšanai e-pastā. To 
var izdarīt, reģistrējoties portālā  
www.e-pakalpojumi.lv, kā arī ie-
sniedzot rakstveida iesniegumu 
Kareivju ielā 7, Talsos.

Talsu novada pašvaldība ir 
pieņēmusi saistošos noteikumus 
nekustamā īpašuma nodokļa ad-
ministrēšanai 2014.  gadā:

1) 2012. gada 11. oktobra 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.   20 „Par nekustamā īpašuma 
nodokli Talsu novadā” 4. punkts 

paredz no 2014. gada 1. janvāra ar 
paaugstinātu nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi (3%) aplikt vidi de-
gradējošas, sagruvušas vai cilvēku 
drošību apdraudošas būves.

2) 2013. gada. 12. septembra 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr. 40 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanu Talsu nova-
dā 2014. gadā” nosaka, ka ar ne-
kustamā īpašuma nodokli neap-
liek dzīvojamo māju palīgēkas, ja 
palīgēkas platība pārsniedz 25m2, 
izņemot garāžas, un 2014.   gadā 
zemei tiks piemērots nekustamā 
īpašuma nodokļa pieauguma ie-
robežojums 25 % apmērā.

Ramona Riekstniece, 
nodokļu ekonomiste, 

tālr. 63232124; 26480369

Par nekustamā īpašuma nodokli 2014. gadā

Sveiciens visiem Talsu 
novada aktīvajiem iedzīvotā-
jiem 2014. gadā! Sākoties jau-
nam gadam, vēlamies kopīgi  
atskatīties uz padarīto 
2013.   gadā un atgādināt par 
iespēju pie mums, Talsos, 
Kr.Valdemāra ielā 17a, saņemt 
bezmaksas konsultācijas bie-
drību dibināšanas un vadīšanas 
jautājumos, kā arī piedalīties 
dažādos bezmaksas semināros 
un iesaistīties citās mūsu orga-
nizētajās aktīvitātēs!

Aizvadītajā gadā mūsu orga-
nizācijai bijuši divi ļoti nozīmīgi 
notikumi – gada pirmajā pusē, 
lai paplašinātu savu darbības ter-
itoriju, no Ziemeļkurzemes NVO 
atbalsta centra kļuvām par visas 
Kurzemes NVO atbalsta centru 
un šobrīd apvienojam 36 dažādas 
NVO. Savukārt vasaras vidū iegu-
vām finansējumu savas darbības 

nodrošinājumam līdz 2015. gadam. 
Pusgadu esam spraigi strādā-

juši un nu varam ar lepnumu 
secināt, ka sešu mēnešu laikā 
mūsu aktivitātēs piedalījušās 
570 personas no 19  Kurzemes  
novadiem! Taču mēs paši esam 
devušies izbraukuma vizītēs uz 
sešiem Kurzemes novadiem, 
īstenojot 18 dažādus seminārus/
diskusijas. Šajā laikā arī pie mums 
braukuši ciemiņi pieredzes ap-
maiņā – uzņēmām NVO delegāci-
jas no Valmieras novada NVO un 
Latvijas Kvalitātes asociācijas. Paši 
arī organizējām Ziemeļkurzemes 
pašpārvalžu jauniešu pieredzes 
ekskursiju uz Ministru Kabinetu,  
Eiropas Savienības māju un Rīgas 
jauniešu centru „Kaņieris”. 

Lai par Kurzemes NVO at-
balsta centra darbību un iespē-
jām uzzinātu pēc iespējas 
vairāk cilvēku, tagad esam arī  

facebook.com/kurzemesnvo.  Mūsu 
mājas lapā www.kurzemesnvo.lv 
turpinām ievietot jaunumus par 
mūsu darbību un aktuālajiem 
projektu konkursiem, un citām 
aktualitātēm NVO sektoram, 
kā arī vidēji divas reizes mēnesī  
sagatavojam un izplatām e-ziņu 
lapas ar svarīgāko ziņu apkopo-
jumu.

2013. gada otrajā pusē esam 
veikuši arī apjomīgu darbu, 
lai izpētītu Kurzemes reģiona 
pašvaldību un nevalstisko or-
ganizāciju (NVO), pašreizējās 
sadarbības prakses, noskaidrojot 
NVO draudzīgāko pašvaldību 
Kurzemē 2013. gadā – Kuldīgas 
novadu. Gūtā pieredze un aptau-
jas metodika detalizētā aprakstā 
tuvākajās dienās tiks publiskota 
visiem interesentiem. 

Pērn arī aizsākām darbu, lai 
uzlabotu NVO attīstības vidi tieši 

Talsu novadā – aizsākām diskusiju 
ar Talsu novada pašvaldību par 
priekšlikumiem, kā uzlabot NVO 
sektora attīstību Talsos – par ne-
pieciešamību Talsos organizēt 
projektu konkursu NVO, sakārtot 
līdzfinansējuma piešķiršanas noli-
kumu. 

Šorīd šo priekšlikumu tālākai 
virzībai nepieciešams uzsākt ko-
rektu juridisko ceļu – sagatavot 
iesniegumu pašvaldībai, kas arī 
ir šobrīd viena no NVO centra 
tuvāko darbu prioritātēm. Iespē-
jams, nākamgad varēsim jau teikt, 
ka nu arī Talsu novadā NVO ir 
pieejams projektu konkursa fi-
nansējums, kā tas bijis pirms 
novada izveides.

Un, protams, pērn mums pa-
lika 15 gadi un pašā gada nogalē 
atzīmējām savu dzimšanas dienu 
ar tiešām sirsnīgu NVO centra at-
balstītāju kopā sanākšanu.

Arī 2014. gadā centīsimies no-
turēt uzņemto tempu un  turpināt 
iesākto. Un, ja Tev vai Tavam 
draugam, kaimiņam, kolēģim 
vai paziņam ir nepieciešams 
draudzīgs atbalsts savām iecerēm, 
kaut tikai lai aprunātos – droši ie-
saki sazināties ar mums – Kurze-
mes NVO atbalsta centru!

www.kurzemesnvo.lv
tālr. 29811722 (Inese)

Raksts sagatavots ar programmas „NVO 
fonds” projekta „Kurzemes NVO atbalsts 
2013-2015” ietvaros, kuru finansiāli at-
balsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģi-
ja. Programmu „NVO fonds” finansē 
EEZ finanšu instruments un Latvijas 
Valsts. Projektu līdzfinansē Talsu novada 
pašvaldība.

Inese Siliņa,
Kurzemes NVO atbalsta centrs  

Kurzemes NVO atbalsta centrs – draudzīgs atbalsts palīdz!

 
Reģistrēti jaundzimušie:

Sandija Hermansone
Mārtiņš Jansons, Estere Fogele

Pēteris Gross, Elīna Tiļuga
Mārcis Priede, Tīna Ūpe
Jānis Teodors Vegmanis

Valters Paeglis
Sofija Anna Reinholde

Krišjānis Šalkovskis
Aļona Rudevica, Gabriels Rugājs

Markuss Krītiņš
Katrīna Lagzdiņa

Ervīns Jēkabsons, Alise Pretice
Rainers Samovičs, Dairis Rozenšteins

Laulību noslēguši pāri: 
Kaspars Videnieks un Liene Ločmele 

Armands Rutkis un Gunta Bāra
Artūrs Brūvelis un Ieva Stūre 

Māris Stepanovs un Kitija Rozentāle
Agris Ločmelis un Inguna Žiaugre 
Raivo Tanne un Ingrīda Jagmina
Jānis Cerauksts un Zane Smilga 
Sandijs Eglītis un Aira Balinska

Artūrs Rohmans un Monta Grinberga

 
Reģistrēti mirušie  

(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē - Zofija Ugorenko (1929); Stendē - Elga Dzintare (1926)
Talsos - Valija Biezbārde (1927); Ināra Ose (1936); Astrīda  

Vērpēja (1935); Velta Šneidere (1934); Leonija Rezonga (1919);  
Jēkabs Peskops (1942); Mārīte Lāce (1945); Gints Eņģelis (1970); 

Līga Putniece (1970); Vija Anna Ļuļaka (1931);  
Vladimirs Voronovs (1948); Artūrs Kristbergs (1944);  

Marina Vēvere (1938)
Valdemārpilī - Kārlis Jēkabsons (1928)  

Abavas pagastā - Haralds Rullis (1944); Olga Balode (1921);  
Ligita Saksone (1957); Gaida Jēkabsone (1935)

Ģibuļu pagastā - Ēriks Šteinblūms (1935); Anisija Sviķe-Svitiņa 
(1916); Mirdza Strazdiņa (1929); Valentīna Kukare (1948)

Īves pagastā - Alma Rozenberga (1922);  
Laidzes pagastā - Eduards Muižnieks (1939);  
Edgars Perlanciks (1931); Alfs Palteris (1944)

Laucienes pagastā - Valentīna Folmane (1931); Kate Čīča (1935)
Zigrīda Čakane (1951); Jautra Damlice (1950); Imants Zaķis (1930)
Lībagu pagastā - Biruta Vicinska (1943); Milda Lindberga (1941); 

Imants Kadiķis (1947)
Strazdes pagastā - Haralds Knohenfelds (1951);  

Valdgales pagastā - Guntis Bonfelds (1960);  
Eduards Nikolajs Grīnītis (1938)

Vandzenes pagastā - Elga Lida Bogdanoviča (1927);   
Jānis Pētersons (1955) 

Rīgā - Zelma Lidija Krauja (1928)  
Ugālē,Ventspils novadā - Dzidra Čodere (1931)

21. janvārī, plkst.10.00 – 16.00, 
Talsos, Kr. Valdemāra ielā 17a.
Mērķgrupa: personas, kuras ik-
dienā uztur NVO dokumentu 
apriti; lietpratēji lietvedībā. 
Lektore: Ilga Robežniece (Latvi-
jas Nacionālā arhīva Institūciju 
dokumentu un arhīvu pārvaldī-
bas departamenta Metodiskā no-
drošinājuma nodaļas vadītāja.
Darba kārtība: Dokumentu un 
arhīvu pārvaldība normatīvais 

regulējums Latvijā. Dokumentu 
un arhīva pārvaldības organizāci-
ja institūcijā. Dokumentēšana un 
lietu veidošana. Institūcijas arhī-
va pārvaldība. Elektroniskā do-
kumentu pārvaldības sistēma u.c.

Pieteikšanās:  
inga@kurzemesnvo.lv vai 
pa tālr. 26453683.

Bezmaksas mācību seminārs -  
dokumentu un arhīvu pārvaldība
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KULTŪRA UN SPORTS                 Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi janvārī

17., 22., 23. janvārī   
plkst.18.00; 20.00; 
18., 19. janvārī plkst.20.00 
,,MILLERU ĢIMENĪTE”
Komēdija.  
Līdz 16 gadiem neiesakām!

18., 19. janvārī plkst.18.00
,,ĻAUNUMA ATSPULGS”
Līdz 16 gadiem neiesakām!
Filma ir šobrīd nopietnākais 
Rūdolfa Miķelsona projekts. Fil-
mas realizācija bijis nopietns solis 
kino pasaules tālākā izzināšanā.

 Filmas centrā darbojas astoņi jau-
nieši. Kad ballītes laikā Rinalds  
dzērumā nosit savu Ināru un at-
sakās atbildēt par sekām, mainās 
visiem tik ierastais dzīves ritms. 
Filma ievedīs šķietamā realitātē 
Talsos, kur filma uzņemta.

24., 25., 26. un 29., 30. janvārī 
plkst.18.00; 20.00
,,IR LAIKS”
Komēdija, romantika. 
Līdz 12 gadiem neiesakām!          
                                

31. janvārī plkst.18.00; 20.00
,,TORS: TUMSAS 
KARAĻVALSTS” 
Piedzīvojumu filma,  
asa sižeta filma, fantāzija. 

Kinoteātrī Auseklis

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
16.01. 18.30 Sabiles kausa izcīņas posms novusā Sabiles sporta centrs

16.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

18.01. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā Sabiles sporta centrs

18.01. 11.00 Ģibuļu pagasta atklātās meistarsacīkstes spēka 
trīscīņā – 1.  posms

Pastendes sporta 
centrs

18.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 5. kārta Talsu sporta nams

18.01. 10.00 Kurzemes novada meistarsacīkstes badmintonā 
pieaugušajiem

Talsu 2.vsk.sporta 
zāle

18.01. 10.00 Talsu kauss 2014 volejbolā Talsu sporta halle
19.01. 09.00 Talsu novada kausa izcīņas 5. posms zolītē Talsu sporta nams
19.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa novusā 3. posms Talsu sporta nams

21.01. 14.00- 
19.00 Neklātienes sacensību 1.posms svarcelšanā Sabiles sporta centrs

22.01. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē Sabiles sporta centrs

22.01. 09.00 Talsu novada skolēnu olimpiāde „Veiklo 
stafetes” (2001.-2003.g.)

Valdemārpils

22.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

23.01. 18.30 Laucienes kauss 2013/14 volejbolā 3+1, 
8.posms 

Laucienes sporta 
centrs

23.01. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā Sabiles sporta centrs

23.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

24.01. 19.00

„Pļavmuižas kauss 2014” tenisā junioriem un 
senioriem,  4.kārta. Dalības maksa 1.42 EUR, 
studentiem 0.71 EUR, pamatskolēniem bez 
maksas

Pļavmuižas saieta 
nams

24.01. 20.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2.līga Talsu NSS/
ADAX – Irlava

Talsu Valsts  
ģimnāzija

25.01. 14.00 Laucienes kauss 2013/14 florbolā Laucienes sporta 
centrs

25.01. 10.00 Teniss-sievietes, amatieru līga „Abavas” kausa 
izcīņa Sabiles sporta centrs

25.01. 10.00 Talsu novada atklātās meistarsacīkstes Angļu 
dambretē (Čekers) Talsu sporta nams

25.01. 19.00 Aerobikas festivāls Talsu sporta nams
26.01. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā Sabiles sporta centrs
26.01. 11.00 Hokejs, kausa izcīņa „Priedes” Sabiles Priedes

26.01. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zolītē 8. posms Pastendes sporta 
centrs

26.01. 09.00 Talsu novada atklātās meistarsacīkstes zolītē - 
komandām (3 dalībnieki) Talsu sporta nams

26.01. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā 
veterāniem Talsu sporta nams

29.01. 09.00 Talsu novada pensionāru ziemas kausa izcīņas
6. posms zolītē (noslēgums) Talsu sporta nams

29.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

30.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

Informāciju apkopoja: Anita Zihelmane

Sporta norises janvārī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSU PILSĒTĀ
18.01. 13.00 Muzikāla izrāde bērniem „Dzejtaurenis”. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā
25.01. 12.00 Jauno vokālistu konkursa „Nots” 1. kārta Talsu novada BJC

25.01. 14.00 Komponista Viktora Pizāna radošo darbu pēcpusdiena  
„Kur dziesmai ir mājas...”. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

25.01. 16.00 Salona vakars. Vēsture, mūzika, dejas. Ieeja ar muzeja biļetēm Talsu novada muzejā

29.01. 18.00 Koncertprogramma „avotā plaukstas mērkt…”.  Piedalās Liepājas 
teātra aktrise Sigita Jegļevska, ģitāra – Māris Kupčs 

Talsu Galvenajā  
bibliotēkā

31.01. 11.00 Latviešu tautas dziesmu sacensība „Lakstīgala – 2014” Talsu novada BJC
STENDES PILSĒTĀ

16.01. 12.30 Tematisks pasākums 1.klašu skolēniem „Sveika, bibliotēka!” Stendes bērnu  
bibliotēkā

28.01. 14.00 Kārļa dienai veltītās izstādes „Ar Stendes vārdu pasaulē” atklāšana Stendes tautas namā
SABILES PILSĒTĀ

31.01. 19.00 Sabiles amatierteātra pirmizrāde „Latvieši mežā” pēc U.Siliņa 
„Aijā žūžu, lāča bērni”. Ieeja 2,- EUR Sabiles kultūras namā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
10.01.-
31.01.

09.00.-
17.00 Aivara Lācarus fotoizstāde „Solīts” Izstāžu zālē

25.01. 12.00 Pieteikšanās bērnu popgrupās! Ja tu esi vecumā 3-6 un 7-11 
gadiem – pievienojies mums!  Nāc uz noklausīšanos! Izstāžu zālē

26.01. 14.00 Sniegavīru balle (sniega neesamības gadījumā pasākums tiks pārcelts) Dupurkalna estrādē
ĢIBUĻU PAGASTĀ

22.01 13.00 „Baltu mūžu dzīvojot”. Tikšanās ar rakstnieci Dzintru Žuravsku Spāres bibliotēkā

23.01. 16.00 Mākslas studijas pieaugušajiem 10. gadu jubilejas izstādes 
„Sirdsprieks citu priekam” atklāšanas pasākums

Pastendes kultūras 
nama izstāžu zāle

ĪVES PAGASTĀ

30.01. 14.00 Lasītāju klubā saruna par A.Austriņa dzīvi un literāro devumu  
latviešu literatūrā Īves bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ

18.01. 18.00 Līnijdejotāju sadancis „Sadancojam Dižstendē” Lībagu BLPC
Dižstendē

LAUCIENES PAGASTĀ

17.01. 19.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienai veltīts pasākums Pļavmuižas saieta 
namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
18.01. 12.00 Ķūļciema pagasta turnīrs novusā Ķūļciema BLPC

VALDGALES PAGASTĀ
17.01. 19.00 Valdgales mednieku stāsti, fotomirkļi un liecības Valdgales tautas namā
26.01. 12.00 „Dzīpariņus kopā siesim”. Tapošanas nodarbība Valdgales tautas namā

VIRBU PAGASTĀ
10.01.-
31.01.

09.00 - 
17.00 Raimonda Stopnieka gleznu izstāde Virbu kultūras namā

24.01. 16.00 Rotaļu un spēļu pēcpusdiena bērniem kopā ar Zaķi Gudrinieku Virbu kultūras namā

31.01. 18.00 Virbu pagasta talantu konkurss „Zvaigžņu karuselis” Virbu kultūras namā

Informāciju apkopoja: Lolita Neilande

Talsu novada muzejā
 ✳ Barikāžu laika atcerei veltīta 

izstāde
 ✳ Talsu mākslinieku - novadnieku 

darbu izstāde 
 ✳ „No „Balgales” līdz „Kurzemei””. 

Kolhozu vēsturei veltīta izstāde
 ✳ „Nauda Latvijā 20. gadsimtā” 
 ✳ Talsu novada muzeja krājuma 

materiāli
 ✳ „Dziesmu svētki. 1945. – 

1985. gads”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Rokdarbi – ziemas vakaru 

labākais draugs”  
„Skaistumam un harmonijai”

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Novadnieces Dzintras Žuravskas 

devums literatūrā
 ✳ Skaitļa vārdi grāmatu 

nosaukumos

Talsu tautas nama Radošajā sētā
 ✳ Talsu fotokluba izstāde „Lats latā”
 ✳ Mākslinieka Andra Vikaiņa 

Mailart darbu izstāde

Ausekļa bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Dzintrai Žuravskai -75”

Balgales bibliotēkā
 ✳ Grāmatu izstāde  

„Dzintrai Žuravskai - 75”

Īves bibliotēkā
 ✳ Rakstniecei Dzintrai Žuravskai - 75
 ✳ 31.01.-09.02. – Rakstniekam 

Antonam Austriņam - 130
 ✳ Sīkumi no visas pasaules. 

G.Betneres suvenīru izstāde

Laucienes bibliotēkā
 ✳ Barikāžu dienai veltīta izstāde 

„Janvāra naktī, kad nevaru aizmigt, 
kūp atmiņu ugunskuri”

Nogales bibliotēkā
 ✳ Dzejniekam Klāvam Elsbergam - 55
 ✳ Rakstniecei Dzintrai Žuravskai - 75

Pļavmuižas saieta namā
 ✳ Pļavmuižas saieta nama Mākslas 

studijas izstāde „Nurmuiža”

Sabiles bibliotēkā
 ✳ „Iepazīsimies eiro”. Pirmā eiro 

kolekcija
 ✳ „Senču mantojums un lāsts”. 

Dzintrai Žuravskai - 75 

Spāres bibliotēkā
 ✳ „Piemares vējos”. Dzintrai 

Žuravskai - 75
 ✳ „Zirgkastaņa. Gada koks - 2014”

Stendes tautas namā
 ✳ Kārļa dienai veltīta izstāde „Ar 

Stendes vārdu pasaulē”

Stendes bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Latvijas pilskalni”

 ✳ Izstāde „To nevar aizmirst…” 
(1991. gada barikāžu laiks)
 
Stendes bērnu bibliotēkā

 ✳ Grāmatu izstāde „Izlasi un 
uzzini ko jaunu par dzīvniekiem!”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ „Eiro ieviešana Latvijā”
 ✳ Izstāde „1991. gada barikāžu 

aizstāvju atceres laiks”
 ✳ PII „Saulstariņš” audzēkņu 

darbu izstāde
 ✳ Valdemārpils mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstāde „Kolāžas”

Informāciju apkopoja:  
Lolita Neilande

Izstādes janvārī


